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1. Indledning 

Det følger af Landbrugsstøtteloven1, at ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri efter hvert regnskabsårs afslut-

ning skal afgive en rapport til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg om de midler, der er indgået i promille- og 

produktionsafgiftsfondene samt Fonden for økologisk landbrug, og hvordan de er anvendt. 

 

Fondene yder hvert år tilskud til aktiviteter inden for fødevare- og jordbrugssektoren. I denne rapport er der gjort 

rede for fondenes aktiviteter i 2023, hvor der er ydet tilskud for i alt 541,4 mio. kr. 

 

Fondsfinansieringsmodellen giver erhvervet mulighed for at finansiere en række aktiviteter og opgaver inden for 

den enkelte sektor, som den enkelte producent ikke selv har mulighed for at iværksætte, fordi virksomheden er for 

lille, eller fordi resultatet af indsatsen ikke kan forbeholdes virksomheden alene, men skal komme alle til gode. 

 

Fondene finansierer relevante samfundsnyttige aktiviteter, og en stor del af midlerne anvendes i sammenhæng 

med helt eller delvist offentligt finansierede initiativer inden for samme områder. På den måde skabes et konstruktivt 

samspil mellem erhvervets indsats og det offentliges indsats om løsningen af en række centrale fødevarepolitiske 

opgaver. 

 
Fondenes midler blev tidligere2 alene anvendt til kvalitets- og afsætningsfremmende aktiviteter. Anvendelsesområ-

det for fondene er imidlertid løbende blevet udvidet, og ved en lovændring i 1990 blev det i landbrugsstøtteloven 

konkret fastsat, hvilke formål fondsmidlerne skal anvendes til. Ved ændring af landbrugsstøtteloven i 2003 blev 

anvendelsesområdet for fondenes midler udvidet. Fondene kan herefter også yde støtte til medfinansiering af initi-

ativer under EU-programmer, blandt andet EU’s landdistriktsprogram og foranstaltninger vedrørende dyrevelfærd. 

En oversigt over fondenes støtteberettigede formål findes i afsnit 2.7. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Der henvises til lovbekendtgørelse nr. 115 af 6. februar 2020 om administration af Det Europæiske Fællesskabs forordninger om ordninger under 

Den Fælles Landbrugspolitik finansieret af Den Europæiske Garantifond for Landbruget m.v. (landbrugsstøtteloven).  

2 Før Danmarks indtræden i EF eksisterede der i dansk landbrug en række afgiftsordninger, primært i form af eksportafgifter. Da Danmark i 1973 
indtrådte i EF og blev omfattet af Fællesskabets regler, var der behov for hjemmel til at videreføre opkrævningen af produktionsafgifter. Denne 
hjemmel blev etableret ved vedtagelsen af lov om administration af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger 
for landbrugsvarer m.v. (bemyndigelsesloven), der trådte i kraft den 1. januar 1973.).  
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2. Landbrugets fonde 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri førte i 2023 tilsyn med samtlige 123 landbrugets fonde. De består af 

9 produktionsafgiftsfonde, der hver repræsenterer en sektor eller branche, to promilleafgiftsfonde samt en fond for 

økologisk landbrug, som følgende: 

• Promilleafgiftsfonden for landbrug 

• Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget  

• Fonden for økologisk landbrug 

• Produktionsafgiftsfonde (oplistet efter størrelse): 

o Svineafgiftsfonden  

o Mælkeafgiftsfonden 

o Kvægafgiftsfonden 

o Fjerkræafgiftsfonden  

o Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter  

o Kartoffelafgiftsfonden  

o Frøafgiftsfonden 

o Sukkerroeafgiftsfonden 

o Hesteafgiftsfonden  

 

Alle producenter inden for en given sektor eller branche skal indbetale en produktionsafgift pr. produceret eller 

omsat enhed til de respektive produktionsafgiftsfonde. Disse beløb benævnes herefter som 'produktionsafgifter'.  

 

Fondene er særlige forvaltningsmyndigheder, hvilket indebærer, at de er en del af den offentlige forvaltning, men 

uden for det sædvanlige forvaltningsretlige system. Fondene er notificeret og godkendt som statsstøtteordning un-

der EU, hvor fondsmidlerne anses for at være offentlige midler, og hvorfor anvendelsen af midlerne skal ske i 

overensstemmelse med Unionens statsstøtteregler.  

 

Som særlige forvaltningsmyndigheder er fondene endvidere undergivet den offentligretlige regulering, herunder 

forvaltningsloven4, offentlighedsloven5, miljøoplysningsloven6, databeskyttelsesloven7 og ligestillingsloven8. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Der er med virkning fra 2024 oprettet en ny produktionsafgiftsfond – Planteafgiftsfonden. Da denne rapport omhandler regnskabsåret 2023 er 

Planteafgiftsfonden ikke medtaget her. 

4 Bekendtgørelse af forvaltningsloven (LBK nr. 433 af 22. april 2014). 

5 Bekendtgørelse af lov om offentlighed i forvaltningen (LBK nr. 145 af 24. februar 2020). 

6 Bekendtgørelse af lov om aktindsigt i miljøoplysninger (LBK nr. 980 af 16. august 2017). 

7 Bekendtgørelse af lov om supplerende bestemmelser til forordning om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personop-
lysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger (databeskyttelsesloven) (LBK nr. 289 af 8. marts 2024). 

8 Lov om ligestilling af kvinder og mænd (LBK nr. 1575 af 19. december 2022). 
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2.1 Fondsbestyrelser 
 

Bestyrelserne for produktionsafgiftsfondene og for Fonden for økologisk landbrug består af 2/3 repræsentanter for 

erhvervssiden og 1/3 repræsentanter for offentlige interesser9. Det er bestyrelserne, der indstiller afgifternes stør-

relse til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri, der fastsætter afgifterne i bekendtgørelser. 

 

Bestyrelserne for de to promilleafgiftsfonde sammensættes af 6 repræsentanter for erhvervssiden og 5 repræsen-

tanter for offentlige interesser.  

 

Bestyrelserne udpeges af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri for en periode af 4 år ad gangen. Repræ-

sentanterne for erhvervssiden er udpeget efter enig udtalelse fra Landbrug & Fødevarer og en række repræsenta-

tive producent- og brancheorganisationer, mens de offentlige repræsentanter udpeges efter fælles udtalelse fra 

Forbrugerrådet Tænk, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd og Danmarks Frie Forskningsfond. Afgrænsningen af de 

konkrete udtaleberettigede producent- og brancheorganisationer fastlægges endeligt i den enkelte fonds vedtæg-

ter, der godkendes af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri. 

 

I henhold til landbrugsstøtteloven, skal bestyrelserne sikre, at administrationen og anvendelsen af fondsmidlerne 

sker i overensstemmelse med lovgivningen, herunder landbrugsstøtteloven og EU's statsstøtteregler. Bestyrel-

serne er direkte ansvarlige over for ministeren, og ministeren kan afsætte bestyrelsesmedlemmer, der har medvir-

ket til beslutninger, der strider imod lovgivningen. 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har det overordnede tilsyn med fondsadministrationen. Tilsynsopga-

ven er delegeret til varetagelse af Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. 

 

2.2 Administration, uddeling af fondsmidler samt budgetter og regnskaber 
 
Fondsbestyrelserne betjenes af en administrator, der varetager det daglige arbejde i fonden. Til den daglige admi-

nistration hører behandling af ansøgninger om fondsmidler. Den daglige leder af administrationen må ikke være 

medlem af bestyrelsen. 

 

Beslutningen om hvilke aktiviteter, som skal støttes, træffes på grundlag af de ansøgninger, der er indgivet til fon-

dene. Fondsbestyrelserne udvælger de projekter, der skal ydes tilskud til. Størrelsen af tilskuddene fastlægges i de 

årlige budgetter, som herefter skal forelægges ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri til godkendelse. Befø-

jelsen til at godkende fondenes budgetter er delegeret til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. 

 

Tilskudsmodtagerne kan være organisationer, foreninger, selvejende institutioner, offentlige institutioner, offentlige 

fonde, virksomheder og andre juridiske enheder. 

 

Bestyrelserne og fondsadministratorerne arbejder efter vedtægter, der er udarbejdet af fonden og godkendt af 

ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri, samt efter administrationsbekendtgørelsen10. Administrationsbe-

kendtgørelsen indeholder regler for fondenes budgetlægning og regnskabsaflæggelse, herunder regler om revi-

sion, samt forvaltning.  

                                                           
9 Det tilstræbes, at den enkelte fonds bestyrelse består af 12 personer, hvoraf 8 er erhvervsrepræsentanter og 4 offentlige repræsentanter. Besty-

relsen kan dog bestå af færre personer, forudsat at den relative fordeling fastholdes. 

10 Bekendtgørelse nr. 2198 af 26. november 2021. 
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Fondene må efter lovgivningen ikke have andre aktiviteter end opkrævningen af fondenes midler og udbetaling af 

tilskud til de formål, der er fastsat i landbrugsstøtteloven. 

 

I aktivitetsbekendtgørelsen11 er de typer af aktiviteter angivet, som fondene på jordbrugsområdet har mulighed for 

at yde tilskud til i overensstemmelse med statsstøttegodkendelsen. Fondene er senest godkendt den 17. december 

2020. 

 

For hver produktionsafgiftsfond er der udstedt en bekendtgørelse, som regulerer afgiftens størrelse, de nærmere 

betingelser for afgiftsbetalingen, samt hvorledes afgiftsopkrævningen skal foregå12. 

 

Efter afslutningen af et regnskabsår aflægger fondsbestyrelserne regnskab for det forgangne år. Beføjelsen til at 

godkende fondenes regnskaber er delegeret til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. Regnskabsaflæggelsen danner 

grundlag for aflæggelsen af årsrapporten til Folketinget for det pågældende regnskabsår. 

 

2.3 Anmeldelser til EU-kommissionen i 2023 
 
Landbrugets promille- og produktionsafgiftsfonde er i 2008 blevet notificeret som en samlet støtteordning overfor 

EU-Kommissionen. Notifikationen af landbrugets promille- og produktionsafgiftsfonde som én støtteordning, der 

omfatter statsstøtteforanstaltninger, som helt eller delvist finansieres af promille- og produktionsafgifter, er godkendt 

af EU-Kommissionen ved beslutning af 28. oktober 2009 (N597/2008).13 Fondenes statsstøttegodkendelse er i 

2020 forlænget af Kommissionen til udgangen af 2026 (SA.57228 (2020/N)). 

 

2.4 Egenkontrolprogrammer 
 
Det er et krav fastlagt i administrationsbekendtgørelsen, at hver fond skal sørge for, at der udføres egenkontrol. 

Egenkontrolprogrammerne skal sikre, at tilskudsforvaltningen er i overensstemmelse med de forvaltningsretlige 

regler og principper. Dette indebærer bl.a., at fonden skal offentliggøre ansøgningsfrister, ansøgningsprocedurer 

samt godkendte budgetter og regnskaber14. Dette indebærer også, at fonden skal indsende regnskaber og budget-

ter rettidigt til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. Fonden skal derudover formulere samt offentliggøre tildelingskriterier 

for de hovedformål, som er relevante for fonden. Disse tildelingskriterier skal anvendes aktivt i prioriteringen mellem 

indkomne ansøgninger og over for ansøgere, der meddeles afslag. Fonden skal angive de hovedhensyn, der ligger 

til grund for fondens beslutninger om bevilling samt afslag i bestyrelsesreferatet. 

 

Egenkontrolprogrammet indebærer yderligere, at fonden vurderer effekten af de udvalgte aktiviteter eller strategiske 

fokusområder, samt at denne effektvurdering løbende inddrages i udvikling af fondens strategi. Egenkontrolpro-

grammet skal løbende opdateres af fonden, og resultatet skal opsummeres i en årlig rapport. Fondens revisor skal 

gennemgå egenkontrolprogrammet og udtage et antal sager til stikprøvekontrol, og hertil skal revisor afgive erklæ-

ring om, hvorvidt egenkontrollen er beskrevet. Yderligere skal fonden i ledelsesberetningen i årsregnskabet rede-

gøre for resultatet af den udførte egenkontrol. 

 

                                                           
11 Bekendtgørelse nr. 988 af 28. juni 2023. 

12 De enkelte fondes afgiftsbekendtgørelser kan findes på Landbrugs- og Fiskeristyrelsens hjemmeside.  

13 Fondenes statsstøttegodkendelse er i 2014 forlænget af Kommissionen til udgangen af 2020 (SA.38773(2014/N)). Herudover er der foretaget 

en notifikation i 2019, som supplerer den ovennævnte statsstøttegodkendelse. Det er notifikationen af 30. april 2019 (SA.54267) om støtte til 

kvalitetsordninger fra landbrugets fonde, som havde virkning fra 14. maj 2019. 

14 En liste over fondenes hjemmesider og generel vejledning om, hvor der kan findes yderligere information om fondene, findes i afsnit 5. 

https://lbst.dk/om-os/tilsyn-med-fonde/#c5263
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2.5 Effekt 
 
Kravet om evaluering af effekt af de aktiviteter, der støttes af landbrugets fonde blev indskrevet i landbrugsstøtte-

loven i 2009. For indeværende årsrapport vedrørende projektår 2023 var de gældende krav beskrevet i admini-

strationsbekendtgørelse nr. nr. 2198 af 26. november 2021. Denne bekendtgørelse omfattede fondenes tilsagn i 

2022 for projektåret 2023. 

 

Fondene har nu i en årrække arbejdet med effektmål på deres indsatsområder jf. fondenes strategier. Fondene 

har i denne sammenhæng udviklet forskellige metoder til at indsamle viden om de projekter, der får støtte og vur-

dere deres effekter. 

 

Som grundlag for at samle op på, hvad der kommer ud af de enkelte projekter, beder fondene alle projektledere 

om at udfylde et selvevalueringsskema ved projektårets afslutning. Her besvares spørgsmål vedrørende projek-

ternes leverancer, implementeringshorisont og metoder til at udbrede resultater og viden fra projekterne. Mange 

fonde har desuden den fremgangsmåde, at de hvert år udvælger et eller flere projekter til en grundig gennem-

gang og vurdering, hvor projektledere fremlægger projektresultaterne og forventede effekter for fondens besty-

relse. Særligt de større fonde udarbejder effektrapporter på baggrund af projekternes selvevalueringer og andre 

kilder, i nogle tilfælde ved hjælp af eksterne konsulenter.   

 

Med henblik på at vurdere betydningen af fondenes støtte på tværs af projekterne, har fondene formuleret effekt-

mål, der vedrører udviklingsområder indenfor de enkelte brancher, det vil sige områder, hvor fonden ønsker at se 

en positiv udvikling, og hvor fonden følger en bestemt målindikator som udtryk for, om udviklingen går i den øn-

skede retning. Fondene gør opmærksom på, at det med denne metode kan være vanskeligt at konkludere, hvor 

stor betydning, fondenes aktiviteter har for de områder, hvor fondene har formuleret mål.  

 

I årsregnskaberne redegør fondene kort for udvalgte konklusioner på baggrund af projekternes selvevalueringer. 

På tværs af fondene konkluderes det, at størstedelen af projekterne når de leverancer, som planlægges ved pro-

jekternes start. Leverancer dækker typisk over formidlingsaktiviteter og produkter, der indeholder den viden, som 

det enkelte projekt er mundet ud i. Desuden gør en del af fondene status på deres effektmål i årsregnskaberne, og 

her konkluderes det for mange af fondene, at der ses en positiv udvikling på flere af de områder, hvor fonden har 

formuleret mål.  

 

2.6 Generelt om fondenes finansiering 
 

Produktionsafgiftsfondenes hovedindtægtskilde er normalt indbetalte produktionsafgifter. Produktionsafgiftsfon-

dene på landbrugsområdet har herudover også indtægter i form af tilskud kanaliseret fra Promilleafgiftsfonden for 

landbrug til konkrete projekter.  

 

Promilleafgiftsfondenes midler stammer i 2023 hovedsageligt fra en andel af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 

og Fiskeris faste årlige bevilling på finansloven15. I Fonden for økologisk landbrug stammer midlerne i 2023 hoved-

sageligt fra særbevillinger på finansloven, men fonden har herudover også modtaget en andel af Ministeriet for 

Fødevarer, Landbrug og Fiskeris faste årlige bevilling på finansloven16. 

                                                           
15 Midlerne blev frem til 2014 årligt overført fra Skatteministeriet til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Fra 2014 er overførslen omlagt 

således, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri modtager en fast årlig bevilling på finansloven i stedet for den interne statslige overfør-
selsindtægt, jf. tekstanmærkning nr. 160. 

16 Finanslov for finansåret 2023, § 24.24.51.18 
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Figur 2.1 viser et overblik over fordelingen af finanslovsmidler og produktionsafgifter samt særbevillinger. 

 
Udover finanslovsmidler og produktionsafgifter modtager nogle af fondene yderligere særbevillinger, som typisk 

bestemmes på baggrund af politiske aftaler.  

  

                                                           
17 Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter finansieres ikke af finanslovsmidler fra Promilleafgiftsfonden fra landbrug, da erhvervet er 

dækket af Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget. 

  

FIGUR 2.1. Fordeling af finanslovsmidler, produktionsafgifter samt særbevillinger17  
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Figur 2.2 viser udviklingen i fondenes samlede indtægter for de seneste fem regnskabsår, 2019-2023 

  

Figur 2.2. Udviklingen i fondenes samlede indtægter 2019-2023 

 

 

 

*andre indtægter består af renter og tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år. 

 

 

 

 

 

2.7 Generelt om fondenes aktiviteter 
 

Efter landbrugsstøtteloven kan midler fra promille- og produktionsafgiftsfondene inden for jordbrugsområdet samt 

Fonden for økologisk landbrug anvendes til finansiering af aktiviteter inden for formålene:  

• Afsætningsfremme 

• Forskning og forsøg samt Produktudvikling 

• Rådgivning og Produktudvikling 

• Uddannelse 

• Sygdomsforebyggelse, Sygdomsbekæmpelse, Kontrol og Dyrevelfærd 

• Medfinansiering af initiativer under EU-programmer Særlige foranstaltninger18 

 

  

                                                           
18 Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri skal give tilladelse til særlige foranstaltninger. 
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Figur 2.3 viser udviklingen i fondenes samlede udgifter til aktiviteter fordelt på formål i årene 2019-2023. En mere 

detaljeret oversigt over de enkelte fondes udgifter til aktiviteter fordelt på formål i 2023 kan ses i tabel 3.2. 

 

 
Figur 2.3. Samlet fordeling af fondsmidler på formål 

 

 

 

 

 

 

Omfanget af fondenes aktiviteter under de enkelte formål er beskrevet i afsnit 4. 

 

Mere generelt kan det oplyses, at der inden for området forskning og forsøg samt produktudvikling ydes tilskud til 

grundlæggende og anvendelsesrelateret forskning af relevans for de pågældende sektorer, særligt med henblik på 

at udvikle nye eller forbedrede produkter og produktionsmetoder m.v. 

 

Aktiviteter til afsætningsfremme omfatter kampagner og markedsføring i bred forstand, informationsformidling og 

markedsundersøgelser m.v. Rådgivning og uddannelse omfatter støtte til konsulentvirksomhed og andre rådgiv-

ningsaktiviteter til gavn for producenterne. Uddannelsesaktiviteter omfatter desuden støtte til kurser, efteruddan-

nelse og formidling af information til den enkelte producent. 

 

Inden for områderne sygdomsforebyggelse og -bekæmpelse, kontrol samt dyrevelfærd ydes støtte til aktiviteter, 

der er målrettet sygdomme af offentlig interesse, og som kræver en særlig indsats og bevågenhed. Desuden ydes 

støtte til forskellige tiltag, herunder udbetaling af erstatning til jordbrugere som følge af konkrete sygdomsudbrud. 
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Formålet medfinansiering af initiativer under EU-programmer kan blandt andet omfatte medfinansiering af aktiviteter 

i medfør af landdistriktsprogrammet. 

 

Endelig kan der ydes støtte til andre aktiviteter, som er særskilt godkendt af ministeren for fødevarer, landbrug og 

fiskeri. Fondenes revisionsudgifter finansieres af fondsmidlerne, mens udgifterne til den daglige administration i 

øvrigt dækkes af erhvervets organisationer. Der er i landbrugsstøtteloven mulighed for, at fondsmidler kan anven-

des til udgifter til honorarer til bestyrelsesmedlemmer, herunder rejsegodtgørelse. Udbetalingen af honorar skal ske 

i overensstemmelse med statens almindelige retningslinjer for betaling til medlemmer af kollegiale organer i staten. 

 

 

 

 

3. Fondenes virksomhed i 2023 

3.1 Fondenes finansieringsgrundlag 
 
Fondenes virksomhed er baseret på løbende indtægter. Tabel 3.1. viser fondenes indtægter i 2023 fordelt på ind-

tægtskilder. Som det fremgår af tabellen nedenfor, var fondenes samlede indtægter i 2023 på 506,5 mio. kr. Dertil 

kommer en samlet overførsel af ubrugte fondsmidler fra 2022 til 2023 på i alt 165 mio. kr. (samlet, alle fonde). En 

mere detaljeret beskrivelse af de enkelte fondes indtægter findes i 5-årsoversigten i bilagsdelen. 

 

Tabel 3.1. Fondenes finansieringsgrundlag i 2023 fordelt på indtægtskilder 

Beløb i 1.000 kr. Produktionsafgifter Finanslovsmidler Andre indtægter 

(Særbevilling m.m.19) 

I alt 

Promilleafgiftsfonden 

for landbrug 0 128.800 25.493 154.293 

Promilleafgiftsfonden 

for frugtavlen og gart-

neribruget 0 7.200 91 7.291 

Fonden for økologisk 

landbrug 0 10.000 63.221 73.221 

Svineafgiftsfonden 145.583 0 -325 145.258 

Mælkeafgiftsfonden 62.150 0 917 63.067 

Kvægafgiftsfonden 18.755 0 355 19.110 

Produktionsafgiftsfon-

den for frugt og gartne-

riprodukter 12.738 0 43 12.781 

Frøafgiftsfonden 11.929 0 511 12.440 

Fjerkræafgiftsfonden 11.239 0 191 11.429 

Kartoffelafgiftsfonden 4.566 0 119 4.685 

Sukkerroeafgiftsfonden 1.362 0 46 1.408 

Hesteafgiftsfonden 1.496 0 24 1.520 

I alt 269.819 146.000 90.686 506.505 

                                                           
19 Særbevillinger m.m. omfatter særbevillinger, rente og tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 
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De enkelte fonde kan i begrænset omfang overføre midler til efterfølgende år. Overførslerne må ikke medføre, at 

der etableres en egentlig fondskapital, men de enkelte fonde kan operere med en sikkerhedsmargin af en størrel-

sesorden, som fondens konkrete forhold berettiger til. Landbrugs- og Fiskeristyrelsen fører tilsyn med landbrugs-

fondenes regnskaber. 

 

 

3.1.1 Finanslovsmidler 

 
Promilleafgiftsfondenes indtægter stammer fra en andel af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris årlige 

bevilling på finansloven. I 2023 modtog Promilleafgiftsfonden for landbrug 128,8 mio. kr. i ordinær bevilling og en 

særbevilling på 21,7 mio. kr. Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget modtog 7,2 mio. kr. og Fonden 

for økologisk landbrug modtog 10,0 mio. kr. Herudover modtog Fonden for økologisk landbrug 61,4 mio. kr. i sær-

bevilling i 2023. 

 

Ovennævnte fonde har tilsammen oppebåret et samlet beløb på 229 mio. kr. inkl. særbevillingerne til Promilleaf-

giftsfonden for landbrug og Fonden for økologisk landbrug. 

 

 

3.1.2 Produktionsafgiftsfondenes indtægter 

 
Produktionsafgiftsfondenes indtægter fra produktionsafgifter var i 2023 på 269,8 mio. kr. Hertil kommer tilskud fra 

Promilleafgiftsfonden fra landbrug20 og andre indtægter, herunder særbevillinger. Samlet set udgør produktionsaf-

giftsfondenes indtægter således 319,721 mio. kr.  

 

Som det fremgår af tabel 3.1 er der betydelig forskel i størrelsen af de enkelte produktionsafgiftsfondes indtægter, 

hvilket skyldes produktionsomfanget i de respektive sektorer/brancher, forskellige afgiftssatser samt sektorernes 

forskelligheder. 

 

3.2 Fondenes aktiviteter i 2023 
 

Fondene har i 2023 afholdt udgifter til aktiviteter for 541,4 mio. kr.22 fordelt på følgende overordnede formål: 

• Forskning og forsøg samt produktudvikling, 273,2 mio. kr. 

• Afsætningsfremme, 106,9 mio. kr. 

• Rådgivning og uddannelse, 74,6 mio. kr. 

• Sygdomsforebyggelse og -bekæmpelse, kontrol samt dyrevelfærd, 82,5 mio. kr. 

• Medfinansiering af initiativer under EU-programmer m.v.23, 4,1 mio. kr. 

 

Hertil kommer et forbrug på 6,4 mio. kr. til administration jf. afsnit 2.7.  

 

En detaljeret oversigt over de enkelte fondes fordeling af midler på formål i 2023 fremgår nedenunder af tabel 3.2. 

                                                           
20 Det samlede tilskud fra Promilleafgiftsfonden for landbrug til produktionsafgiftsfondene udgør i 2023 48 mio. kr. 

21 Indtægterne er summen af produktionsafgiftsfondenes produktionsafgifter, andre indtægter (særbevillinger m.m.) for produktionsafgiftsfondene 

og tilskud fra Promilleafgiftsfonden for landbrug til produktionsafgiftsfondene. 

22 Hertil kommer Fonden for Økologisk Landbrugs udgifter på administration af særpuljer på 735 t.kr., der er indgået særaftale om.   

23 Under Medfinansiering af initiativer under EU-programmer m.v. medtages udgifter til medfinansiering af initiativer under EU-programmer og 

udgifter til særlige foranstaltninger. 
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Tabel 3.2. Fondenes udgifter i 2023 

1.000 kr. 

Forskning og 
forsøg samt 

produkt- 
udvikling 

Afsæt-
nings-

fremme 

Rådgiv-
ning og 
uddan-
nelse 

Sygdomsfore-
byggelse og -
bekæmpelse, 
kontrol samt 
dyrevelfærd 

Medfinan-
siering af 
initiativer 
under EU-
program-
mer m.v.* 

Fonds-
admini-
stration 

Udgifter i 
alt 

Promilleafgiftsfonden for 
landbrug 66.156 9.022 27.480 0 118 1.009 103.785 

Promilleafgiftsfonden for 
frugtavlen og gartneribru-
get 2.699 0 5.752 0 212 87 8.750 

Fonden for økologisk 
landbrug 17.045 48.220 28.207 0 0 1.581 95.053 

Svineafgiftsfonden 102.669 21.145 2.568 60.367 0 1.006 187.755 

Mælkeafgiftsfonden 53.318 11.124 105 6.295 2.940 634 74.416 

Kvægafgiftsfonden 5.955 5.986 534 8.374 0 802 21.651 

Fjerkræafgiftsfonden 3.485 2.649 1.804 7.360 0 463 15.761 

Produktionsafgiftsfonden 
for frugt og gartneripro-
dukter 0 7.969 6.042 0 873 376 15.260 

Kartoffelafgiftsfonden 5.745 819 691 92 0 113 7.460 

Frøafgiftsfonden 13.712 0 704 0 0 229 14.645 

Sukkerroeafgiftsfonden 1.708 0 0 0 0 41 1.749 

Hesteafgiftsfonden 745 0 671 0 0 65 1.481 

I alt 273.237 106.934 74.558 82.488 4.143 6.405 547.765 

Note: Promilleafgiftsfonden for landbrug har i 2023 ydet tilskud til projekter, der har søgt om tilskud i fonden, for 102,8 mio. kr. 

(ekskl. udgifter til fondsadministration på 1,0 mio. kr.). Hertil kommer 48 mio. kr. som fonden har bevilliget til produktionsafgifts-

fondene (jf. bemærkninger til tabel 4.1). Samlet set har Promilleafgiftsfonden for landbrug bevilliget 150,8 mio. kr. til projekter, 

der enten er bevilliget fra fonden direkte, eller er bevilliget til projekter der har ansøgt om tilskud i produktionsafgiftsfondene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023   15 

4. De enkelte fondes aktiviteter 

Det følgende afsnit giver et overordnet indblik i de konkrete aktiviteter, som fondene har støttet i 2023. For hver 

enkelt fond redegøres for aktiviteter, der er ydet tilskud til under hvert af de støtteberettigede formål.  

 

For mere detaljerede informationer henvises til regnskabstallene i bilagsdelen samt til de enkelte fondes hjemme-

sider, som indeholder fondenes regnskaber med fondsbestyrelsernes beretninger24.  

 

På baggrund af fondenes egenkontrolrapporter og Landbrugs- og Fiskeristyrelsens tilsyn vurderes det, at fonde-

nes tilskudsforvaltning i 2023 i alle væsentlige henseender har levet op til de forvaltningsretlige regler og princip-

per, som er beskrevet i Finansministeriets vejledning om effektiv tilskudsforvaltning samt landbrugsstøtteloven, 

administrationsbekendtgørelsen og øvrig lovgivning. 

 

 

 

 

4.1 Promilleafgiftsfonden for landbrug 
 

Promilleafgiftsfonden for landbrug har i 2023 ydet tilskud på 150,8 mio. kr.25 Der blev i 2023 bevilliget tilskud til i 

alt 15 tilskudsmodtagere, hvoraf otte var produktionsafgiftsfondene. Fondens samlede tilskud til produktionsaf-

giftsfondene udgjorde 48 mio. kr. svarende til 31,8 pct. af Promilleafgiftsfonden for landbrugs samlede tilskud. 

Fonden udbetalte 88,3 mio. kr.26 som direkte støtte til selvstændige aktiviteter. Hertil kommer udbetalinger på 

14,5 mio. kr. under særpuljen vedrørende konsulentordning om facilitering af kollektive miljøvirkemidler ”Oplands-

proces”. 

 

Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023. Hovedparten af tilskuddene blev 

tildelt projekter inden for forskning og forsøg, der tegnede sig for 64,4 pct. af de udbetalte tilskudsmidler. 

 

Tabel 4.1 - Promilleafgiftsfonden for landbrug, regnskab 2023  Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

   

Tilskudsmodtagere:   

  
SEGES Innovation P/S i alt 65.295 

 
Forskning og forsøg 

 

1 Reduktion af klimabelastningen ved håndtering af husdyrgødning, KlimaGylle 6.159 

2 Klimaeffektive Gødningsstrategier 4.390 

3 Få styr på kulstoffet i jorden 4.287 

4 Lær af verdens største forsøgsareal 3.583 

5 Succes med vandmiljøet og god økonomi i landbruget. 3.097 

6 Dyrkning af proteinafgrøder med lavt miljø- og klimaaftryk til fremtidens klima (klima-
protein) 

2.995 

7 Udvikling af miljøvenlige dyrkningssystemer med mere vintersæd - MAXKORN 2.667 

                                                           
24 En liste over fondenes hjemmesider og generel vejledning om, hvor der kan findes yderligere information om fondene, findes i afsnit 5. 

25 Se Promilleafgiftsfonden for landbrugs regnskabstal i bilag 1.1.  

26 Udgiften er summen af støtte givet til de direkte støttemodtagere. Udgiften fremkommer ved at opgøre det samlede tilskud fordelt på tilskuds-

modtagere minus det samlede tilskud til produktionsafgiftsfondene. 
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8 Bæredygtig kontrol af ukrudt, sygdomme og lejesæd 3.148 

9 Videreudvikling og optimering af målrettede dræn- og lavbundsvirkemidler  2.284 

10 Vand væk fra dyrkningsmæssigt værdifulde landbrugsjorder 2.222 

11 Klimaindsats på kulstofrige landbrugsjorde 2.003 

12 Halm til det hele. 1.988 

13 Biochar til landbrugsjord  1.782 

14 Grundvandsbeskyttelse – den rigtige løsning for landmanden 1.580 

15 Succes med conservation agriculture (CA) 1.267 

16 Landmark – en værdiskabende dokumentation af landmandens indsats for biodiversite-
ten 

1.498 

17 Opnå større grovfoderudbytter i et varmere klima 1.363 

18 Bestemmelse af kvælstofbehov i landbrugsafgrøder 1.116 

19 Alternativer til glyphosat i planteproduktionen 1.008 

20 Er kvælstofudvaskningen fra vintersæd større end fra efterafgrøder? 999 

21 Klimaaftryk på foderet. 996 

22 Klimaeffektive efterafgrøder 970 

23 Fokus på klima- og bæredygtighedsopgørelser samt virkemidler, der understøtter land-
brugsbedriftens grønne omstilling.  

677 

24 Klimavenlig produktion af plantebaserede fødevarer fra danske ærter (KlimÆPro) 557 

25 Lavemissionssædskifter til målrettet kvælstofindsats (LessN) 252 

26 Digital jordbundskortlægning ud fra satellit og sensordata (DIGIJORD) 528 

27 Metoder til reduktion af Ammoniaktab og øget metanudbytte fra biogasGylle (MAG) 302 

28 Automatisk dataflow ved håndtering af husdyrgødning, eGylle 179 

29 Kompakte filtersystemer for fosfor i drænvand fra høj- og lavbundsjord – FosLav 66 

30 Mod en klimaneutral planteproduktion 669 

31 Prognoser for vurdering af bedriftens fremtidige økonomiske situation.  588 

32 Optimerede afgrøder til fremtidens effektive og klimavenlige landbrug 828 

  Forskning og forsøg i alt 56.048 
   

 
Rådgivning 

 

33 Høst udbyttet af den nyeste viden 2.332 

34 Robust landbrugsproduktion ved effektiv ressourceudnyttelse og reduceret miljøpåvirk-
ning 

2.071 

35 Bæredygtig udvikling i landbruget – styrkelse af landmandens overblik, indsigt og 
handlemulighed. 

1.995 

36 Fælles fokus på godt arbejdsmiljø i landbruget. 1.256 

37 Landmanden som naturforvalter: Formidling af viden om biodiversitet 422 

38 Biodiversitet i det nye årti – med landmanden i front 116 

39 Klimakreditter fra landbruget 618 

40 Bæredygtig finansiering af landbrugsvirksomheden og ledelse af en bæredygtig udvik-
ling 

319 

  Rådgivning i alt 9.129 
   

 
Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 

 

41 Landskabelige tiltag til forbedring af miljøet (BioScape)  118 

  Medfinansiering af initiativer under EU-programmer i alt  118 
   

   

Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 11.639 
   

 
Forskning og forsøg 

 

42 Økologiske markforsøg – sædskiftesammenhænge som løfter økologien  1.985 
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43 Det selvforsynende kvægbrug – via den innovative multiafgrøde – fuldfoder dyrket i et 
hug 

1.531 

44 Økologisk planteavl som nationalt virkemiddel for klima 900 

45 Klimaefterafgrøder– destruktion uden emission 848 

46 Markens mikrobielle samfund som indikator for jordens tilstand 826 

47 Komposteret grøngødning – praktisk fremstilling og analyse  514 

48 Værdiskabelse med græsprotein (Græs-prof) 771 

49 Næringsstoffer til bæredygtig økologisk vækst og omlægning i balance  400 

50 Strip cropping: improving biodiversity and crop resilience in organic farming (StripCrop) 171 

51 Klimarigtigt fødevareprotein fra mikoalger dyrket på sidestrømme fra græsproteinfrem-
stilling. Next Generation Food – EXTEND. 

165 

52 Optimizing climate and production services of cover crops in organic arable rotations 
(CCRotate) 

100 

53 Samdyrkning af konsumafgrøder 325 

54 SORT it out – Styrk sortsudviklingen af klimavenlige, økologiske proteinafgrøder til 
konsum 

149 

55 Økologiske markforsøg til udvikling af økologien. 105 

56 Ren Recirkulering – madaffald til økologisk kvalitetsgødning  213 

  Forskning og forsøg i alt 9.003 
 

 

  

 

 
Rådgivning 

 

57 Ny og opdateret viden klar til brug i landbruget. 1.826 

58 Kompost - recirkuleret næring og kulstof til jord og afgrøder 675 

59 Nutrient recycling for soil fertility and improved organic livelihood (Fertihood) 135 

  Rådgivning i alt 2.636 
   

   

Landbrug & Fødevarer i alt 5.000 
 

Afsætningsfremme 
 

60 Udvikling af markedsmuligheder for grønne løsninger og bæredygtige produkter på in-
ternationale markeder 

5.000 

  Afsætningsfremme i alt 5.000 
   

   

Økologisk Landsforening i alt 4.022 
 

Afsætningsfremme  
 

61 Vækst og udvikling i det økologiske dagligvaremarked via viden og samarbejde i hele 
værdikæden 

2.155 

62 Vækst og udvikling 2023 Foodservice  1.867 

  Afsætningsfremme i alt 4.022 
   

   

Aarhus Universitet i alt 1.105 
 

Forskning og forsøg 
 

63 Foderværdi og optimalt høsttidspunkt af forskellige græsarter 806 

64 Evidensbaseret og omkostningseffektiv grødeskæring i små danske vandløb 299 

  Forskning og forsøg i alt 1.105 
   

   

Fagligt Fælles Forbund 3F i alt 943 
 

Uddannelse 
 

65 Future Food  943 

  Uddannelse i alt 943 
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Danmarks Biavlerforening i alt 314 
 

Rådgivning 
 

66 Best Practice - sunde bigård med optimal bi-velfærd 314 

  Rådgivning i alt 314 
   

I alt   88.318 

 

 

 

 

Fondens særpulje om Konsulentordning om facilitering af kollektive miljøvir-
kemidler ”Oplandsproces” 

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

SEGES Innovation i alt 14.458 
 

Rådgivning 
 

266 Konsulentordning om facilitering af kollektive miljøvirkemidler ”Udtagningskonsulenter” 9.789 

267 Konsulentordning om facilitering af kollektive miljøvirkemidler ”Oplandsproces” 2.776 

268 Særlig indsats om facilitering af kollektive virkemidler - "Udtagningskonsulenter" 1.893 

  Rådgivning i alt 14.458 
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4.2 Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget 
 
Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget har i 2023 i alt ydet tilskud på 8,7 mio. kr.27 Der blev bevilli-

get tilskud til i alt seks tilskudsmodtagere, hvoraf hovedparten af tilskudsmidlerne blev tildelt forskning og forsøg 

(31 %) og rådgivning (65 %). 

Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023. 

 

Tabel 4.2 - Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget, regnskab 

2023 

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

 
  

Tilskudsmodtagere: 
 

   

HortiAdvice i alt 4.324 
  

  

Rådgivning 
 

1 Demonstration af fremtidens bæredygtige vækstmedier 454 

2 Gulerødder – alternativer til halmdækning 422 

3 Hurtig hjælp til at nedsætte væksthusproduktionens energiforbruget 417 

4 Gulerødder – demonstration af økologiske sorter 400 

5 Fremtidssikring af produktion af dansk kernefrugt 390 

6 Ny teknologi til bekæmpelse af ukrudt i frilandsgrønsager 350 

7 Pløjefri dyrkning af grønsager efter principperne i Conservation Agriculture 305 

8 Netværk for klimaklog og bæredygtig væksthusproduktion 296 

9 Øget anvendelse af mikrobiologiske- og fysiskvirkende midler i produktion af vækst-
husgrøntsager 

280 

10 Gråskimmelvarsling – en mulighed for at reducere fungicidforbruget i jordbærprodukti-
onen 

250 

11 Aspargesdyrkning – bedre kvalitet og udbytte 230 

12 Plantesaftmåling i frilandsgrønsager 222 

13 Bæredygtig klimastyring i væksthusgartnerier 83 

14 PROSPER - Promote organic strawberry production under protected conditions in 
Denmark 

13 

Rådgivning i alt 4.112 
 

  
 

Medfinansiering af initiativer under EU programmer 
 

15 SOILCOM – Sustainable soils by quality compost with defined properties 134 

16 AgroBioConnect – Connections in the landscape, Role of landscape in agrosystem 
sustainability 

78 

Medfinansiering af initiativer under EU programmer i alt 212 
   

 
  

 

Dansk Gartneri i alt 1.748 
   

Rådgivning 
 

17 Ny miljøprofil i væksthuse 1300 

18 Strategier for ukrudtsbekæmpelse i planteskolekulturer 171 

19 Demonstration af effekt af alternative bekæmpelsesmidler i planteskolekulturer 68 

Rådgivning i alt 1.539 
   

                                                           
27 Se Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribrugets regnskab i bilag 1.2.  
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Forskning og forsøg 
 

20 Afprøvning af strategier for ukrudtsbekæmpelse i planteskoleerhvervet 209 

Forskning og forsøg i alt 209 
   

   

Århus Universitet i alt 1.495 
  

  

Forskning og forsøg 
 

21 Produktion af økologiske jordbær i tunnel – II 641 

22 Robuste sorter af spiseløg 478 

23 Selektiv termisk ukrudtsbekæmpelse i stribedyrkede spiseløg – II  376 

Forskning og forsøg i alt 1.495 
   

   

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S i alt 892 
  

  

Forskning og forsøg 
 

24 Økologiske grøntsagsfrø skal fremtidssikres 892 

Forskning og forsøg i alt 892 
   

   

Københavns Universitet i alt 103 
   

Forskning og forsøg 
 

25 Udvikling af unikke, danske æblesorter 103 

Forskning og forsøg i alt 103 
   

   

Jordbrugets uddannelser i alt 101 
   

Uddannelse 
 

26 DM i Skills gartner 2023 101 

Uddannelse i alt 101 
   

I alt   8.663 
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4.3 Fonden for økologisk landbrug  
 
Fonden For økologisk landbrug har i 2023 i alt ydet tilskud for 93,5 mio. kr.28 Der blev bevilliget tilskud til i alt 43 

tilskudsmodtagere, fordelt med 10,1 mio. kr. til den ordinære pulje, 10,5 mio. kr. til eksportfremme, 13,6 mio. kr. til 

national afsætning, 6,2 mio. kr. til viden og kompetence, 16,9 mio. kr. til køkkenomstilling samt 36,2 mio. kr. til 

plantebaserede fødevarer. 

 

Hovedparten af tilskudsmidlerne blev givet til afsætningsfremme (51,6 %) og rådgivning og uddannelse (30,2 %). 

Forskning og forsøg udgør 18,2 %. Tabellerne nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 

2023. 

 

 Tabel 4.3.1 Fonden for økologisk landbrug, ordinær pulje, regnskab 2023  Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere:  
  

 
Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 5.151 

   

 
Forskning og forsøg 

 

1 Økologiske markforsøg – sædskiftesammenhænge som løfter økologien 1.391 

2 Ren Recirkulering – madaffald til økologisk kvalitetsgødning  624 

3 Stribedyrkning i økologisk planteavl 550 

4 Skovlandbrug – et bæredygtigt landbrugssystem for planteavl og mælkeproduktion (RO-
BUST) 

260 

5 CarbonFarm 2 – bæredygtige dyrkningssystemer i landbruget 254 

6 Lupin – ny start med sikker dyrkning 379 

7 Grise i skov 267 

8 Eco-efficient pig production and local protein supply (ENTRANCE) 168 

9 Økologiske markforsøg til udvikling af økologien 39 

  Forskning og forsøg i alt 3.932 
   

 
Rådgivning 

 

10 Bæredygtig økologi for fremtiden – Økologikongres 2023 715 

11 Dyrevelfærd under fugleinfluenza   300 

12 ORGANIC+: Demonstration og forbedring af positiv effekt af økologisk landbrug på ager-
landets natur 

104 

13 Nye strategier for økologisk ægproduktion med reduceret fosfor (ORPHEUS). 100 

  Rådgivning i alt 1.219 
   

   

Landbrug & Fødevarer i alt 1.281 
 

Afsætningsfremme 
 

14 Større økologisk fokus på erhvervsuddannelserne – tværfaglig indsats der motiverer til 
anvendelse af økologi   

945 

  Afsætningsfremme i alt 945 
   

 
Rådgivning 

 

15 Økoportalen – mere faglig viden om økologi til fremtidens landmand   336 

  Rådgivning i alt 336 

      

                                                           
28 Se Fonden for økologisk landbrugs regnskab i bilag 1.3.  
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Økologisk Landsforening i alt 1.005 
   

 
Afsætningsfremme 

 

16 Køer på græs giver mere liv i marken - Et formidlingsprojekt om koens rolle i det økologi-
ske system 

518 

17 Økodag 2023 487 

  Afsætningsfremme i alt 1.005 
   

   

Aarhus Universitet i alt 650 
   

 
Forskning og forsøg 

 

18 Økologiske slagtegrise i nyt koncept med stald og træer  650 

  Forskning og forsøg i alt 650 
   

   

Danmarks Biavlerforening i alt 326 
   

 
Forskning og forsøg 

 

19 Bibestøvning af hestebønner og lupin 326 

  Forskning og forsøg i alt 326 
   

   

Den selvejende institution NOAH i alt 317 
   

 
Rådgivning 

 

20 Fællesskabsbaseret jordbrug: Ny forretningsmodel udbreder økologien til unge og nye 
landbrugere 

317 

  Rådgivning i alt 317 

      
   

Center for Frilandsdyr K/S i alt 308 
   

 
Forskning og forsøg 

 

21 Eco-efficient pig production and local protein supply “ENTRANCE” 171 

22 Skovlandbrug – et bæredygtigt landbrugssystem for planteavl og mælkeproduktion (RO-
BUST) 

137 

  Forskning og forsøg i alt 308 
   

   

Permakulturhaven i alt 294 
   

 
Forskning og forsøg 

 

23 Klimaneutral Økologi på Små Økologiske Jordbrug 294 

  Forskning og forsøg i alt 294 

      
   

HortiAdvice i alt 300 
   

 
Rådgivning 

 

24 Optimeret produktion af økologiske æbler og pærer 300 
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  Rådgivning i alt 300 
   

   

Agrologica i alt 206 
   

 
Forskning og forsøg 

 

25 BOOST - Boosting local production of high quality organic grain 206 

  Forskning og forsøg i alt 206 
   

   

Landsorten i alt 239 
   

 
Forskning og forsøg 

 

26 BOOST - Boosting local production of high quality organic grain 239 

  Forskning og forsøg i alt 239 

      

FØL Ordinær pulje i alt  10.077 

 

 

 

 

 Tabel 4.3.2 Fonden for økologisk landbrug, Eksportfremme, regnskab 2023  
Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere (eksportfremme):  

  
 

Økologisk Landsforening i alt 4.920 
   

 
Afsætningsfremme 

 

1 BioFach 2023 – flagskib for økologisk eksport og netværk 2.300 

2 Branding af økologi på eksportmarkeder  1.269 

3 NOFF 2023 - Videreudvikling af økologisk eksportfremme på det svenske marked  858 

4 BioFach 2024 – planlægning af den danske fællesstand 493 

  Afsætningsfremme i alt 4.920 
   

   

Landbrug & Fødevarer i alt 4.032 
   

 
Afsætningsfremme 

 

5 ANUGA 2023 - Deltagelse og markedsføring af økologiske fødevareprodukter 1.408 

6 Økologisk foodservice indsats i Tyskland  714 

7 Markedsføring af økologiske produkter i Japan og andre asiatiske markeder (tidl. Delta-
gelse og markedsføring af økologiske produkter på BioFach China 2023) 

387 

8 Øget eksport af økologiske fødevarer til saudisk detailhandel 126 

9 Udvikling af det økologiske marked i Sydeuropa 400 

10 Markedsadgang og fremme af økologieksport til Indien 27 

11 Øget økologi eksport til Norden - virtuelle salgsmøder 266 

12 Deltagelse og markedsføring af økologiske produkter på BIOFACH CHINA 2022 244 

13 Kompetenceudvikling hos japanske økologiske nøgleaktører 302 

14 Markedsadgang og samarbejde – Kina, øvrige Asien og Mellemøsten 158 
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  Afsætningsfremme i alt 4.032 
   

   

Food from Denmark i alt 789 
   

 
Afsætningsfremme 

 

15 Afsætningsfremme af økologiske private label produkter på private label messen – PLMA 
Amsterdam 2023 

789 

  Afsætningsfremme i alt 789 
   

   

Producentsammenslutningen BAD (Bio Aus Dänemark) i alt 766 
   

 
Afsætningsfremme 

 

16 ISM 2023 – Organic Meeting Point og økologisk konfekture og snacks til fly-catering 410 

17 ISM 2022 – Organic Meeting Point og TravelRetail-markedet for økologiske snacks og 
sødevarer 

356 

  Afsætningsfremme i alt 766 

      

FØL Eksportfremme i alt  10.507 

 

 

 

 

Tabel 4.3.3 Fonden for økologisk landbrug, National afsætningsfremme, regn-

skab 2023 

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere (national afsætningsfremme):  
   

Økologisk Landsforening i alt 6.138 
   

 
Afsætningsfremme 

 

1 De Økologiske Spisemærker – værdien af det økologiske måltid 2.000 

2 Økologi – En vej til mere bæredygtighed 1.800 

3 Økologisk Høstmarked 2023 1.096 

4 Udvikling af økologi på efterskoler 792 

5 Økologisk babymad 304 

6 Økobaby – Den første skemad 146 

  Afsætningsfremme i alt 6.138 
   

   

Landbrug & Fødevarer i alt 4.767 
   

 
Afsætningsfremme 

 

7 Mere økologi i foodservice – top of mind hos beslutningstagerne  1.473 

8 Økologi på landkortet: To store kommuner træffer bæredygtige valg 1.694 

9 Book en mark: Lokalt, regionalt og nationalt   775 

10 Sofari 2023 – Mere øko-gris til forbrugerne  676 

11 På tur i økologien – en podcastserie i 8 episoder om økologiske landbrug – fortalt af øko-
loger  

105 

12 Next generation økologi i ny digital skoletjeneste 44 

  Afsætningsfremme i alt 4.767 
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Forbrugerrådet, Tænk i alt 646 
   

 
Afsætningsfremme 

 

13 Økologi på budget 646 

  Afsætningsfremme i alt 646 
   

   

Grønt Marked i alt 557 
   

 
Afsætningsfremme 

 

14 Bedre markeder for økologiske småproducenter – træning i effektiv markedsdeltagelse 557 

  Afsætningsfremme i alt 557 
   

   

Food Organisation of Denmark i alt  442 
   

 
Afsætningsfremme 

 

15 Økopower 442 

  Afsætningsfremme i alt 442 
   

   

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug i alt 274 
   

 
Afsætningsfremme 

 

16 Generisk kampagne for øget biodynamisk afsætning 274 

  Afsætningsfremme i alt 274 
   

   

Foreningen for ORIGENALER i alt 77 
   

 
Afsætningsfremme 

 

17 Server den - og red den! 77 

  Afsætningsfremme i alt 77 
   

   

Hotel- og Restaurantskolen i alt  697 
   

 
Afsætningsfremme 

 

18 Revitalisering og digitalisering af kokkebogen – et stærkt råvarefokus og et økologisk 
mindset 

697 

  Afsætningsfremme i alt 697 
   

FØL National afsætningsfremme i alt  13.598 
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Tabel 4.3.4 Fonden for økologisk landbrug, Viden og kompetence, regnskab 

2023  

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere (viden og kompetence):  
  

 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 5.872 
   

 
Rådgivning 

 

1 Omlægningstjek – omlægning og udvikling af det økologiske landbrug 2.607 

2 Omlægning til økologi – faglige møder og netværk 1.029 

3 Omlægning til økologi og fokus på kompetencer og viden om udfasning og bæredygtighed 2.236 

  Rådgivning i alt 5.872 
   

   

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug i alt 353 
   

 
Rådgivning 

 

4 Biodynamiske omlægnings– og fastholdelsestjek og udviklingsmøder  353 

  Rådgivning i alt 353 
   

FØL Viden og kompetence i alt  6.225 

 

 

  

 

Tabel 4.3.5 Fonden for økologisk landbrug, Køkkenomstilling, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere (køkkenomstilling): 
 

   

Meyers Madhus i alt 8.713 
   

 
Uddannelse 

 

1 Økologi og madglæde til hverdag – bæredygtig omstilling i 12 kommuner  8.713 

  Uddannelse i alt 8.713 
   

   

Økologisk Landsforening i alt 2.502 
   

 
Uddannelse 

 

2 Køkkenomstilling Gentofte Kommune 1.801 

3 Køkkenomstilling Holbæk Fælleskøkken 701 

  Uddannelse i alt 2.502 
   

   

Region Midtjylland i alt 1.592 
   

 
Uddannelse 

 

4 Mere økologi og bæredygtig velsmag!  1.592 

  Uddannelse i alt 1.592 
   



 

 Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023   27 

   

Odense Kommune i alt 1.160 
   

 
Uddannelse 

 

5 Vende på tallerken – køkkenfaglige kompetencer, der giver grøn gejst 1.160 

  Uddannelse i alt 1.160 
   

   

Randers Kommune i alt 710 
   

 
Uddannelse 

 

6 Økologisk køkkenomstilling – målet er økologisk spisemærke i bronze 541 

7 Kompetenceudvikling til bæredygtig køkkendrift på Verdensmålpræmisser 169 

  Uddannelse i alt 710 
   

   

Center for Erhvervsrettede uddannelser Lolland Falster i alt 505 
   

 
Uddannelse 

 

8 Verdensmål, økologi og sundhed igennem den gode smag hos CELF 505 

  Uddannelse i alt 505 
   

   

Skanderborg Kommune i alt 507 
   

 
Uddannelse 

 

9 Grøn omstilling i Skanderborgs offentlige køkkener   507 

  Uddannelse i alt 507 
   

   

ALLIANCEPLUS A/S i alt 0 
   

 
Uddannelse 

 

10 APPETIZE+ kantiner med appetit på økologi 0 

  Uddannelse i alt 0 
   

   

Mariagerfjord Kommune i alt 342 
   

 
Uddannelse 

 

11 Kompetenceudvikling til økologisk køkkendrift af Mariagerfjord Kommunes plejecentre 342 

  Uddannelse i alt 342 
   

   

Frederiksberg Kommune i alt 260 
   

 
Uddannelse 

 

12 Samarbejde om økologi, bæredygtighed og sundhed 260 

  Uddannelse i alt 260 
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ZBC i alt 90 
   

 
Uddannelse 

 

13 Kompetenceudvikling af køkkenpersonale i ZBC´s Food Halls 90 

  Uddannelse i alt 90 
   

   

IBA Erhvervsakademi Kolding i alt 88 
   

 
Uddannelse 

 

14 Det Bæredygtige Køkken – økologisk omstilling på IBA 88 

  Uddannelse i alt 88 
   

   

Thisted Kommune i alt 128 
   

 
Uddannelse 

 

15 Planterne kommer til Thy 128 

  Uddannelse i alt 128 
   

   

Region Nordjylland i alt 0 
   

 
Uddannelse 

 

16 Forandringsagenter i grøn omstilling med fokus på økologi, ansvarligt forbrug og kommuni-
kation 

0 

  Uddannelse i alt 0 
   

   

Erhvervsakademi MidtVest i alt 209 
   

 
Uddannelse 

 

17 Fra fælles mål til fælles handling 209 

  Uddannelse i alt 209 
   

   

Jespers Torvekøkken i alt 35 
   

 
Uddannelse 

 

18 Grøn basis grunduddannelse for køkkenfaglige medarbejdere hos Jespers Torvekøkken 35 

  Uddannelse i alt 35 
   

   

EUC Nordvest Nordic Food College i alt 14 
   

 
Uddannelse 

 

19 Bæredygtighed i køkkenet - den grønne tråd i madoplevelsen 14 

  Uddannelse i alt 14 
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Odder Kommune i alt 12 
   

 
Uddannelse 

 

20 Køkkenomstilling til øget økologiprocent 12 

  Uddannelse i alt 12 
   

FØL Køkkenomstilling i alt  16.867 

 

 

  

 

Tabel 4.3.6 Fonden for økologisk landbrug, Plantebaserede fødevarer, regnskab 

2023  

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere (plantebaserede fødevarer):  
  

 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 7.980 
   

 
Forskning og forsøg 

 

1 Mere økologisk frugt og grønt: En robust produktion af fødevarer 1.677 

2 Lokalt producerede økologiske nødder 885 

3 Samdyrkning af konsumafgrøder 472 

4 Forsøgsplatform for produktion af økologiske kartofler – stabilitet og udvikling 858 

5 Pea yield stability, taste, and quality – potential of old cultivars for increased organic pea 
production (PEAS & LOVE) 

101 

6 Sunde og velsmagende økologiske bælgfrugter til konsum 1.257 

7 Plantebaseret gødning til plantebaserede fødevarer 812 

  Forskning og forsøg i alt 6.062 
   

 
Rådgivning 

 

8 Regenerativt landbrug til videreudvikling af økologisk planteproduktion 1.027 

9 Opgradering af økologisk foderkorn til højværdi konsumkorn ved NIT proteinsortering 891 

  Rådgivning i alt 1.918 

      
   

Økologisk Landsforening i alt 5.640 
   

 
Afsætningsfremme 

 

10 Afsætning af klimavenlige økologiske planteproteiner til konsum 2.000 

11 Nedbryd barriererne for mere øko grønt på tallerkenen 1.590 

12 Økologisk plantebaseret eksportparathed 934 

13 Klimaeffekter af det økologiske spisemærke – formidling 2023 831 

14 Klimaeffekt i professionelle køkkener gennem grøn omlægning og Det Økologiske Spise-
mærke 

285 

  Afsætningsfremme i alt 5.640 

      
   

Dansk Vegetarisk Forening i alt 4.976 
   

 
Afsætningsfremme 

 

15 Økologisk, plantebaseret mad på højskoler og frie fagskoler 1.206 

16 OPstart – En hub for økologiske plantebaserede startups 973 
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17 Økologi til de engagerede plantespisere og influencere 984 

18 Markedsdata og styrket sammenhængskraft i værdikæden for økologiske plantebaserede 
fødevarer 

809 

19 Flere genkøb i dagligvarehandlen: Fremme af smagfulde og prisvenlige økologiske plante-
baserede produkter 

591 

20 Økologien i front på Plant Based Expo 2023 413 

  Afsætningsfremme i alt 4.976 

  
 

  
   

Landbrug & Fødevarer i alt 4.043 
   

 
Afsætningsfremme 

 

21 ANUGA 2023 – Deltagelse og markedsføring af økologiske plantebaserede fødevarepro-
dukter 

1.166 

22 ”Klar til at levere!” Økologiske afgrøder til den offentlige sektor 947 

23 Markedsinformation og forbrugerindsigter 700 

24 Plantebaserede økologiske indsatser på nøglemarkeder  355 

25 Turn around: Økologiske kartofler til de nye generationer 700 

26 ”Gå nye smagsveje - Slip bælgfrugterne løs” – afsætningskampagne om økologiske bælg-
frugter 

175 

  Afsætningsfremme i alt 4.043 

      
   

Aarhus Universitet i alt 2.998 
   

 
Forskning og forsøg 

 

27 Hestebønners ernæringsværdi og udnyttelse i økologisk produktion 1.219 

28 Boghvedes egnethed og kvalitet til økologisk fødevareproduktion 802 

29 Resistens mod den alvorlige svampesygdom sortrust i økologisk dansk hvede 977 

  Forskning og forsøg i alt 2.998 

      
   

Forbrugerrådet, Tænk i alt 1.981 
   

 
Afsætningsfremme 

 

30 Veje til økologiske og plantebaserede madvaner i børnefamilier 1.981 

  Afsætningsfremme i alt 1.981 

      
   

Food Organisation of Denmark i alt  1.491 
   

 
Afsætningsfremme 

 

31 Planteløftet 1.491 

  Afsætningsfremme i alt 1.491 

      
   

Plantebranchen - Brancheorganisation for Plantebaserede Fødevarer i alt 1.085 
   

 
Afsætningsfremme 

 

32 Til bords med en planteproducent: Danmark spiser sammen til kulturnætter og byfester 892 

33 Økologiske, plantebaserede produkter til folket: Fælles plantetelt på Folkemødet 2023 193 
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  Afsætningsfremme i alt 1.085 

      
   

Teknologisk Institut i alt 980 
   

 
Forskning og Forsøg  

 

34 Champignon – en kilde til umami og protein  980 

  Forskning og forsøg i alt 980 
   

   

HortiAdvice i alt 842 
   

 
Rådgivning 

 

35 Bedre brug af organiske flydende gødninger i økologisk væksthusproduktion 423 

36 Grønne løsninger til økologiske grøn(ne) sager 419 

  Rådgivning i alt 842 

      
   

Pure Dansk i alt 720 
   

 
Afsætningsfremme 

 

37 Pure Danske linser, ærter og bønner – 2.0 720 

  Afsætningsfremme i alt 720 

      
   

Københavns Universitet i alt 517 
   

 
Forskning og Forsøg  

 

38 Nem øko-plantemad. Undersøgelse af forarbejdningsvirksom-heders syn på økologiske for-
arbejdede plantebaserede convenience produkter 

517 

  Forskning og forsøg i alt 517 

      
   

Agrologica i alt 533 
   

 
Forskning og Forsøg  

 

39 Etablering af en økologisk planteforædlingsstation 533 

  Forskning og forsøg i alt 533 

      
   

Hello Kitchen – Foreningen for madglæde og fællesskaber i alt 425 
   

 
Afsætningsfremme 

 

40 Familiens Køkkenskole - et involverende kursus, der motiverer familier til at lave planteba-
seret, økologisk mad 

425 

  Afsætningsfremme i alt 425 
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Foreningen for ORIGENALER i alt 397 
   

 
Afsætningsfremme 

 

41 Kend dem og brug dem! På opdagelse i planterigets sorter 397 

  Afsætningsfremme i alt 397 

      
   

Aurion i alt  0 
   

 
Afsætningsfremme 

 

42 Fællesskab og sammenhold møller imellem – styrket afsætning af dansk, økologisk mel i 
tider med nye forbrugsmønstre 

0 

  Afsætningsfremme i alt 0 
   

   

Driftsfonden Kornets Hus i alt 386 
   

 
Afsætningsfremme 

 

43 Korn og bælgfrugter i skøn forening - formidling af gastronomiske og ernæringsmæssige 
potentialer. 

386 

  Afsætningsfremme i alt 386 

      
   

Food from Denmark i alt 319 
   

 
Afsætningsfremme 

 

44 Øget viden ift. produktudvikling og afsætningsfremme ift. økologiske plantebaserede pro-
dukter indenfor europæisk detail  

319 

  Afsætningsfremme i alt 319 

      
   

Den selvejende institution NOAH i alt 295 
   

 
Afsætningsfremme 

 

45 Sæsonbetonet og plantebaseret: 3 dimensioner - 1 indsats 295 

  Afsætningsfremme i alt 295 

      
   

Rømer Vegan Product ApS i alt 210 
   

 
Afsætningsfremme 

 

46 Rømer Vegan: Fremme afsætning af 100% plantebaserede og økologiske fødevarer 210 

  Afsætningsfremme i alt 210 

      
   

Økologisk Vkst i alt 380 
   

 
Rådgivning 

 

47 Forbedret dyrkningsvejledning og formidling af bælgsæd til konsum 183 

  Rådgivning i alt 183 
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Afsætningsfremme 

 

48 Styrk værdikæden for danskdyrket, økologiske bælgfrugter til konsum 197 

  Afsætningsfremme i alt 197 
   

FØL Plantebaserede fødevarer i alt  36.198 
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4.4 Svineafgiftsfonden 
 
Svineafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 186,7 mio. kr.29 Der blev bevilliget tilskud til i alt 12 tilskudsmod-

tagere. Over halvdelen af tilskudsmidlerne blev tildelt forskning og forsøg (55 %), mens 15,8 % blev tildelt syg-

domsforebyggelse. Dyrevelfærd blev tildelt 0,4 % af fondsmidlerne. Tabellen nedenfor viser en oversigt over de 

projekter der har fået støtte i 2023 og projekter som har fået tilsagn for 2023, men ikke afholdt udgifter (angives 

med ”0” kr.). 

  

Tabel 4.4. Svineafgiftsfonden, regnskab 2023 

  

 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr.  

   

Tilskudsmodtagere:  
 

SEGES Innovation i alt              49.411  

Forskning og forsøg 
 

1 Aminosyreforsyning til vækstgrise                    4.242  

2 Pattegriseoverlevelse                    4.309  

3 Fodertiltag med klimaeffekt                    3.236  

4 Virushåndtering*                    3.713  

5 Reduceret emission af klimagasser og ammoniak fra griseproduktion (tidl. Klimagrisen i 
en kædebetragtning) 

                   3.325  

6 Overvågning af soholdet                    2.883  

7 Klima- og miljøaftryk på grisen                    2.764  

8 Løsgående søer                    2.030  

9 Optimering af næringsstoffer                    3.077  

10 Alternative proteinafgrøders fordøjelighed                    3.222  

11 Fremtidens slagtegrisestald 2025                    2.240  

12 Dataopsamling                       842  

13 Brancheanalyser og værktøjer                    2.731  

14 Individdata                       348  

15 Økonomiske analyser                    1.511  

16 Fravænning af stærke sunde grise                    1.357  

17 Klima og miljøaftryk baseret på grisebedriftens egne data                    1.225  

18 Online-kurser                    1.200  

19 Bæredygtig miljøledelse                       830  

20 Hyppig gylleudslusning i nye eksisterende stalde                    1.029  

21 PigAcademy                       672  

22 Teknologier til reduktion af metan fra lager                         39  

23 LESS (Low Emission Slurry Storages)                       167  

24 Reduktion af navlebrok og halebid                       239  

25 SowEmis                       205  

26 Realtidsovervågning 0  

27 Kundespecifikt og skræddersyet GræsProtein-Anlæg (Tailor-Grass)                       165  

28 Ablacto+                         48  

29 Bedøvelsesmetoder ved kastration                       458  

Forskning og forsøg i alt                  48.107  
   

Rådgivning 
 

30 Rådgiversamarbejde                    1.304  

Rådgivning i alt                    1.304  
   

 
 

  

 

                                                           
29 Se Svineafgiftsfondens regnskab i bilag 1.4.  
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Landbrug & Fødevarer, Gris i alt              44.073  

Kontrol   
 

31 DANISH transportstandard                  20.727  

32 DANISH produktstandard                    6.856  

Kontrol i alt                  27.583  
   

Sygdomsforebyggelse 
 

33 PRRS reduktionsplan (særopslag)                    4.489  

34 PRRS reduktionsplan                    6.994  

35 Kødsaftanalyser, Salmonellahandlingsplan for svin                    3.208  

Sygdomsforebyggelse i alt                  14.691  
   

Afsætningsfremme 
 

36 Åbent Landbrug – Hvor kommer grisekødet fra?                       983  

Afsætningsfremme i alt                       983  
   

Rådgivning 
 

37 Flere transportegnede grise skal slagtes                       565  

38 Sodødelighed – overvågning og beredskab                       251  

Rådgivning i alt                       816  
   

   

Teknologisk Institut, DMRI i alt              43.499  

Forskning og forsøg 
 

39 Sporbarhedsteknologi                    6.300  

40 Den digitale fabrik                    5.200  

41 Optimal udnyttelse af animalske sidestrøømme                    4.300  

42 Ny procesteknologi i fødevareindustrien                    3.100  

43 Platformbaserede robotter                    3.002  

44 Vision til kødkontrol på slagterierne                    2.967  

45 Bedre arbejdsmiljø                    2.200  

46 Automatisk kvalitetskontrol                    1.863  

47 Prædikteret fødevaresikkerhed                    1.740  

48 Saltreduktion i spegepølser og bacon                    1.600  

49 Holdbarhed af fersk kød i store forpakninger                    1.400  

50 Holdbarhedsmodel for plucksdele til humant konsum                    1.650  

51 Vækstmodel, så pustning af kødprodukter og sammensatte produkter undgås                    1.322  

52 Patogenfrit kød                    1.000  

53 Næste generation pakkeri                       900  

54 Transport af ikke-færdigudlignet kød                       900  

55 Krav til fødevarekvalitet – kemisk/fysisk dokumentation                       864  

56 Dyrevelfærd på slagtedagen                       841  

57 Metodiske problemstillinger indenfor mikrobiologi og sensorik                       800  

58 Klassificering og værdisætning af slagtekroppen                       750  

59 Uddannelse og forskning på kødområdet                       400  

60 Undgå vækst og toksinproduktion af Staphylococcus aureus                       400  

Forskning og forsøg i alt                  43.499  
   

   

Landbrug & Fødevarer, DSS i alt              34.292  

Afsætningsfremme   

61 Afsætningsfremme af grisekød i Kina                    3.975  

62 Grisekød i en bæredygtig kost – fokus på ernærings-, sundheds- og klimaperspektiver                    2.895  

63 Statistik og prognose                    2.045  
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64 Udvikling af markedet for grisekød i Danmark                    1.922  

65 Markedsdata og bearbejdning                    1.843  

66 Udvikling af marked for grisekød i Tyskland                    1.796  

67 Afsætningsfremme af grisekød som råvare i Japan                    1.379  

68 Markedskommunikation for kød fra gris – elektroniske og trykte medier                    1.688  

69 Standarder for kvalitet og fødevaresikkerhed                       650  

70 Øget afsætning af grisekød i Danmark                       163  

Afsætningsfremme i alt                  18.356  
   

Sygdomsforebyggelse 
 

71 Fødevare & Veterinære Forhold                    6.409  

72 Salmonellahandlingsplan for gris, zoonoser og resistens                    3.715  

73 Risikovurdering – fødevaresikkerhed og smitsomme husdyrsygdomme                    2.042  

74 Veterinært beredskab                    1.529  

75 Kontrol, HACCP og Branchekoder                    1.101  

Sygdomsforebyggelse i alt                  14.796  
   

Dyrevelfærd  
 

76 Dyrevelfærdsmærkekampagne i Danmark – grisekød i fokus                       785  

Dyrevelfærd i alt                       785  
   

Uddannelse 
 

77 Kvalificeret arbejdskraft til kødbranchen                       184  

78 Undervisningsmaterialer til LF-skole                       171  

Uddannelse i alt                       355  
   

   

Københavns Universitet i alt                6.697  

Forskning og forsøg 
 

79 Kontrol af virusinfektioner af betydning for pattegrisedødeligheden                    1.890  

80 Tarm og muskel, Næringsstoffer og Tilvækst (TNT)                       533  

81 Den biologiske baggrund for variation i foderudnyttelse hos slagtegrise (BIOVAR)                    1.027  

82 Kan nænsom håndtering af pattegrise de første to leveuger reducere forekomst af navle-
buler? 

                   1.024  

83 Den animalske fødevaresektors fremtid                       775  

84 Flere daglige fodringer – øget foderudnyttelse hos den drægtige so (PowerSo)                       755  

85 Forebyggelse af navlebrok uden antibiotika                       386  

86 Afrikansk Svinepest - risiko for smittespredning                       163  

87 SukkerSo - Sukker til søer for mere ensartede kuld                       144  

Forskning og forsøg i alt                    6.697  
   

   

Aarhus Universitet i alt                3.465  

Forskning og forsøg 
 

88 Far-Vel Protein: Reduceret protein i foder forbedrer søers faring og råmælksydelse og 
grisenes overlevelse 

                   1.623  

89 GRATIS – GRønt protein til slAgTegrISe                    1.189  

90 Organisk fosfor fra knogler som erstatning for traditionel mineralsk mono-kalciumfosfat 
(ORGFOS) 

                      653  

Forskning og forsøg i alt                    3.465  
   

   

Klassificeringsudvalget for svin, kvæg og får i alt                2.499  

Kontrol 
 

91 Kontrol med klassificering m.m. af svin og kvæg                    2.499  



 

 Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023   37 

Kontrol i alt                    2.499  
   

   

Danske Svineproducenter i alt                1.021  

Afsætningsfremme 
 

92 Markedsovervågning af smågriseeksporten og blotlæggelse af prisdannelsen                    1.021  

Afsætningsfremme i alt                    1.021  
   

   

Danske Slagtermestre i alt                  798  

Afsætningsfremme 
 

93 Markedsadgang og fødevaresikkerhed via videndeling på fødevare- og veterinærområ-
det 

                      785  

Afsætningsfremme i alt                       785  
   

Kontrol 
 

94 Udpegning af slagtesvinebesætninger til salmonellaovervågning samt opsamling af slag-
tedata  

                        13  

Kontrol i alt                         13  
   

   

Center for Frilandsdyr                  509  

Forskning og forsøg 
 

95 Produktionskoncept Slagtegris i Åbne stalde                       280  

96 Udegående søer i nye foldkoncepter til gavn for miljøet (OUTFIT)                       119  

97 Winter Feeding of Organic Sows. “WI-FI”                       110  

Forskning og forsøg i alt                       509  
   

   

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S i alt                   392  

Forskning og forsøg 
 

98 Winter Feeding of Organic Sows. “WI-FI”*                       261  

99 Udegående søer i nye foldkoncepter til gavn for miljøet (OUTFIT)                       131  

Forskning og forsøg i alt                       392  
   

   

ZBC - Slagteriskolen                    93  

Uddannelse 
 

100 Rekruttering af lærlinge til Svinekødsbranchen                         93  

Uddannelse i alt                         93  

  
  

I alt              186.749  
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4.5 Mælkeafgiftsfonden  
 
Mælkeafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 73,8 mio. kr.30 Der blev bevilliget tilskud til i alt 12 tilskudsmod-

tagere. Hovedparten af tilskudsmidlerne blev givet til projekter inden for forskning og forsøg (72,3 %). Tabellen 

nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023 og projekter som har fået tilsagn for 2023, 

men ikke afholdt udgifter (angives med ”0” kr.). 

 

Tabel 4.5. Mælkeafgiftsfonden, regnskab 2023  
Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

 
  

Tilskudsmodtagere: 
 

   
Tilskudsmodtager 1: SEGES Innovation P/S i alt 26.804 

   

 
Formål 1: Kvægforskning 

 

1 Sunde og produktive nykælvere 3.927 

2 Klimastald til malkekøer (Klima) 1.600 

3 Selektiv goldning med ansvarligt antibiotikaforbrug 2.826 

4 Kvægbrugets innovations- og implementeringsplatform 1.928 

5 Avl med fokus på klima, dyrevelfærd og økonomi 1.300 

6 Måling og reduktion af metan i praksis (klima) 1.615 

7 Sikker diagnostik i B-streptokokbesætninger 937 

8 Datadrevet management i mælkeproduktion 995 

9 Ny viden - Bedre smittebeskyttelse  711 

10 Fremtidens kælvningsafdeling 516 

11 Bedre klovregistrering med kunstig intelligens 607 

12 Knæk antibiotikaforbruget hos kalve og ungdyr 493 

13 Bedre dyrevelfærd og produktion med ny teknologi 581 

14 Foder og fødevaresikkerhed 578 

15 Bestemmelse af emission og spredning af lugt fra stalde 504 

16 DairyCross 454 

17 Systematisk sygdomsforebyggelse i kalveopdrættet 400 

18 Dyrevelfærd vurderet ud fra dyrebaserede indikatorer 342 

19 Genetisk reduktion af metanudledningen hos malkekøer (klima) 195 

Forskning og forsøg i alt 20.509 
   

 
Formål 2: Sygdomsforebyggelse 

 

20 Overvågning for smitsomme kvægsygdomme 6.295 

Sygdomsforebyggelse i alt 6.295 
   

   

Tilskudsmodtager 2: Aarhus Universitet i alt 21.694 
   

 
Formål 1: Kvægforskning 

 

21 Reduceret metanproduktion med optimeret mælkeproduktion (klima) 3.304 

22 Reduceret klimatryk på KO- og BEDRIFT-niveau (klima) 3.190 

23 Valide data til forskning og muligheder for kvægbruget 2.980 

24 Staldfodring med frisk græs 2.425 

25 Forlænget laktation: Optimal strategi for laktationslængde 1.714 

26 Krydsopfølgning 650 

                                                           
30 Se Mælkeafgiftsfondens regnskab i bilag 1.5.  
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27 Høj kvælstofudnyttelse ved fasefodring med protein 2.251 

Forskning og forsøg i alt 16.514 
   

 
Formål 2: Grundforskning 

 

28 Membran overflade egenskabers effekt på MCI 1.117 

29 Mineralmælk 984 

30 Sundheds biomarkører for mælkeindtag (BioDairy) 797 

31 Strukturel design af fødevaremodeller for flexitarkost 887 

32 Kontrol af syreresistente sporedannere 695 

33 Fokus på mælk til gravide og ammende vegetarer 354 

34 Indtagelse af mælk, graviditets udkomme og vitamin B12 346 

Forskning og forsøg i alt 5.180 
   

   

Tilskudsmodtager 3: Mejeriforeningen i alt 10.303 
   

 
Formål 1: Afsætningsfremme 

 

35 Skolemælk - skoler og forældre 2.100 

36 Skolemælk - børn og undervisningsaktiviteter 1.783 

37 Forbrugerkommunikation 1.497 

38 Dialog med nationale og internationale fagmiljøer 998 

39 Mælk og mejeriprodukters betydning for småbørnsfamilier 985 

Afsætningsfremme i alt 7.363 
   

 
Formål 2: Medfinansiering under EU-programmer 

 

40 Mælk i en bæredygtig kost 1.290 

41 Ost & Ko - Økologisk Ost 1.000 

42 Bæredygtighed i Mejeribruget 650 

Medfinansiering af initiativer under EU-programmer i alt  2.940 
   

   

Tilskudsmodtager 4: Københavns Universitet i alt 6.430 
   

 
Formål 1: Grundforskning 

 

43 Kvalitetsmodellering via genomiske analyser 1.414 

44 Specielle sundhedsforbedrende fedtsyrer i mælk 1.267 

45 Fermenterede mejeriprodukter og metabolisk syndrom 944 

46 Minimering af miljøpåvirkningen ved in-situ rengøring 853 

47 Funktionelle planteproteiner som ostemasse 658 

Forskning og forsøg i alt 5.136 
   

 
Formål 2: Kvægforskning 

 

48 Sundhed og sygdom i ko-kalv-samværssystemer 603 

49 Den animalske fødevaresektors fremtid 405 

50 Halesår hos køer 286 

Forskning og forsøg i alt 1.294 
   

   

Tilskudsmodtager 5: Landbrug & Fødevarer i alt 1.849 
   

 
Formål 1: Afsætningsfremme 

 

51 Åbent landbrug - hvor kommer mælken fra 1.359 

52 Dyrevelfærdsmærkekampagne 490 



 

 40   Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023 

Afsætningsfremme i alt 1.849 
   

   

Tilskudsmodtager 6: Økologisk Landsforening i alt 1.362 
   

 
Formål 1: Afsætningsfremme 

 

53 Økodag 2023 Classic 1.362 

54 Køer på græs giver mere liv i marken 0 

Afsætningsfremme i alt 1.362 
   

   

Tilskudsmodtager 7: Mejeribrugets ForskningsFond i alt 1.250 
   

 
Formål 1: Grundforskning 

 

55 Projektledelse og koordinering samt information 1.250 

Forskning og forsøg i alt 1.250 
   

   

Tilskudsmodtager 8: Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 1.140 
   

 
Formål 1: Kvægforskning 

 

56 Tanniner fra pil og hamp som økologisk foderadditiver (klima) 610 

57 Fodring med lupiner – lavt klimaaftryk og nærproduceret (klima) 425 

Forskning og forsøg i alt 1.035 
   

 
Formål 1: Rådgivning 

 

58 High Quality grass-fed organic beef 105 

Rådgivning i alt 105 
   

   

Tilskudsmodtager 9: H:S Bispebjerg Hospital i alt 1.000 
   

 
Formål 1: Grundforskning 

 

59 Reduktion af kulhydrat i diabeteskosten 1.000 

Forskning og forsøg i alt 1.000 

      

      

Tilskudsmodtager 10: Danmarks Tekniske Universitet i alt 856 
   

 
Formål 1: Grundforskning 

 

60 Mejeri-prædiktionsværktøj 856 

61 Sikre mejeriprodukter gennem mikrobielle synergier 0 

Forskning og forsøg i alt 856 
   

   

Tilskudsmodtager 11: Food Organisation Denmark i alt 550 
   

 
Formål 1: Afsætningsfremme 

 

62 Kål & Ko 550 

Afsætningsfremme i alt 550 



 

 Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023   41 

      

      

Tilskudsmodtager 12: Statens Serum Institut i alt 544 
   

 
Formål 1: Grundforskning 

 

63 Indtag af mælk i en landsdækkende dansk fødselskohorte 544 

Forskning og forsøg i alt 544 
   

I alt 73.782 
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4.6 Kvægafgiftsfonden  
 
Kvægafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 20,8 mio. kr.31 Der blev bevilliget tilskud til i alt 10 tilskudsmodta-

gere. Projektmidlerne gik hovedsageligt til sygdomsforebyggelse (36,4 %), afsætningsfremme (28,7 %) samt 

forskning og forsøg (28,6 %). Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023. 

 

Tabel 4.6. Kvægafgiftsfonden, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

   

Tilskudsmodtagere: 
 

 
 

 

  Landbrug og Fødevarer                9.671  

Afsætningsfremme 
 

1 Markedsadgang for Oksekød                    1.275  

2 Markedsinformation og statistik                     1.263  

3 Overvågning via slagtedata                       804  

4 International afsætning af oksekød                       787  

5 Smag og ernæring: Okse- og kalvekødets styrker                        592  

6 Dyrevelfærdsmærkekampagne – oksekød i fokus                       490  

Afsætningsfremme                    5.211  
   

Sygdomsforebyggelse 
 

7 Fødevare og Veterinære Forhold                    4.391  

Sygdomsforebyggelse i alt                    4.391  
   

Uddannelse 
 

8 Kvalificeret arbejdskraft til den danske kødbranche                         41  

9 Undervisningsmaterialer til LF Skole                          28  

Uddannelse i alt                         69  
   

   

  SEGES Innovation P/S                5.107  

Sygdomsforebyggelse 
 

10 Overvågning af smitsomme kvægsygdomme                    1.705  

11 Vejene til en mere klimavenlig dansk kalve- og oksekødsproduktion udgår fra malke-
kvægholdet 

                   1.091  

12 Knæk antibiotikaforbruget hos kalve og ungdyr – en fælles udfordring!                       411  

Sygdomsforebyggelse i alt                    3.207  
   

Forskning og forsøg 
 

13 Genomisk avlsværdivurdering for kødkvæg anvendt på malkekvæg                       146  

14 Nye fodermidler til slagtekalvefodring                       170  

15 Kvalitetskød fra miljørigtige krydsningskalve (FutureBeefCross)                       535  

16 Optimering af småkalves sundhed, trivsel og velfærd                       525  

Forskning og forsøg i alt                    1.376  
   

Rådgivning 
 

17 Krydsningskvier som naturplejere                       182  

                                                           
31 Se Kvægafgiftsfondens regnskab i bilag 1.6.  
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Rådgivning i alt                        182  
   

Dyrevelfærd 
 

18 Dyrevelfærd vurderet ud fra dyrebaserede velfærdsindikatorer                       342  

Dyrevelfærd i alt                       342  
   

   

  Aarhus Universitet                 2.233  

Forskning og forsøg  
 

19 Bæredygtig slagtekalvefodring nu                    1.351  

20 Græsbaseret økologisk oksekød der fremmer bæredygtig spiseadfærd (GrOBEat II)                       882  

Forskning og forsøg i alt                    2.233  
 

    
   

  Teknologisk Institut, DMRI                1.250  

Forskning og forsøg 
 

21 Visionudstyr til detektion af slagtekropsforureninger – implementering                       700  

22 Optimeret kvalitet af burgerbøffer                       300  

23 Registreringssystemer for slagtedata fra kvæg                       250  

Forskning og forsøg i alt                    1.250  
 

    
   

  Klassificeringsudvalget                   434  

Kontrol 
 

24 Kontrol med klassificering m.m. af svin og kvæg.                       434  

Kontrol i alt                        434  
 

    
   

  Food Organisation of Denmark                    775  

Afsætningsfremme 
 

25 Okse gør grønt                        775  

Afsætningsfremme                       775  
   

   

  Center for Frilandsdyr                    642  

Forskning og forsøg 
 

26 Afgrænsning af efterafgrøder                        341  

27 Den gode afgræsningsplan – sådan fremmes biodiversiteten på naturarealer                       301  

Forskning og forsøg i alt                       642  
   

   

  Københavns Universitet                   415  

Forskning og forsøg 
 

28 VetStat-Kvæg: Evaluering af dataopgørelser og forbedret kvantificering og forståelse af 
mønstre i medicinforbruget i kvægbesætninger 

                      335  

29 Den animalske fødevaresektors fremtid: Den tredobbelte udfordring                         80  

Forskning og forsøg i alt                       415  
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  Gråsten Kvægpraksis (Trine Fredslund Matthiesen)                    283  

Rådgivning  
 

30 De stivbenede kalve – årsag og fremtid?                        283  

Rådgivning i alt                       283  
   

   

  SAGRO I/S                      39  

Forskning og forsøg 
 

31 Immunoptimering af småkalve                         39  

Forskning og forsøg i alt                         39  
   

I alt              20.849  
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4.7 Fjerkræafgiftsfonden  
 

Fjerkræafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 15,3 mio. kr.32 Der blev bevilliget tilskud til i alt 8 tilskudsmod-

tagere. Tilskudsmidlerne blev tildelt sygdomsforebyggelse (43,5 %), forskning og forsøg (22,8 %) og afsætnings-

fremme (17,3 %). Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023, projekter som 

har fået tilsagn for 2023, men ikke afholdt udgifter (angives med ”0” kr.). 

 

Tabel 4.7. Fjerkræafgiftsfonden, regnskab 2023  Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

  
 

Tilskudsmodtagere:  

   
Landbrug & Fødevarer i alt 5.904 

Sygdomsforebyggelse 
 

1 Sygdomsforebyggelse og veterinært beredskab for slagtefjerkræ 1.963 

2 Fødevare og Veterinære Forhold 1.127 

Sygdomsforebyggelse i alt 3.090 
   

Afsætningsfremme 
 

3 Klogere på fjerkræproduktion 489 

4 Markedsadgang og afsætningsfremme 395 

5 Målrettet indsats: Æg- og fjerkræ i offentlige måltider  270 

6 Afsætning på halalmarkeder og certificering 250 

Afsætningsfremme i alt 1.404 
   

Rådgivning 
 

7 E-kontrol i slagtekyllingeproduktionen 310 

8 Miljøregulering af slagtefjerkræproduktionen 409 

9 Nyheds- og forskningsformidling i bladet Dansk Erhvervsfjerkræ 359 

Rådgivning i alt 1.078 
   

Dyrevelfærd 
 

10 Dyrevelfærd hos slagtefjerkræ 196 

Dyrevelfærd i alt 196 
   

Uddannelse 
 

11 Fjerkræfagligt temadøgn 136 

Uddannelse i alt 136 
   

   

Danske Æg i alt 5.784 

Sygdomsforebyggelse 
 

12 Sygdomsforebyggelse og beredskab i ægproduktionen 1717 

13 Tilskud til vaccination mod Newcastle Disease 1129 

14 Zoonosedatabasen for fjerkræbranchen 586 

Sygdomsforebyggelse i alt 3.432 
   

Afsætningsfremme 
 

15 Æg: Godt for klimaet 1014 

16 Markedsadgang og inspektioner vedr. æg og ægprodukter 231 

Afsætningsfremme i alt 1.245 

    

 

Rådgivning 
 

                                                           
32 Se Fjerkræafgiftsfondens regnskab i bilag 1.7. 
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17 E-kontrol for ægproduktion 590 

Rådgivning i alt 590 
   

Dyrevelfærd 
 

18 Dyrevelfærd, rådgivning om produktionsforhold og økologiregler i ægproduktionen 517 

Dyrevelfærd i alt 517 
   

   

Københavns Universitet i alt 1.812 

Forskning og forsøg 
 

19 Aerovac E. coli 577 

20 Undersøgelse af effektiviteten af kombineret vaccination med Vectormune ND og Vector-
mune AI i æglæggende høner 

408 

21 Kortlægning af brystbenbrud hos fasanhøner  210 

22 Den animalske fødevaresektors fremtid: Den tredobbelte udfordring fra rigere og større be-
folkninger, klimaudfordringen og handelspolitiske forandringer 

221 

23 E.coli vaccination af slagtekyllinger: undersøgelse af biologiske effekter og klimabelastning 271 

Forskning og forsøg i alt 1.687 
   

Sygdomsforebyggelse 
 

24 Automatiseret diagnostik af syge rugeægshøner - et pilotstudie 125 

Sygdomsforebyggelse i alt 125 
   

   

Aarhus Universitet i alt 545 

Forskning og forsøg 
 

25 Identifikation af risikofaktorer for udvikling af uønsket adfærd i skrabeægsproduktionen 545 

Forskning og forsøg i alt 545 
   

   

DTU Fødevareinstituttet i alt 539 

Forskning og forsøg 
 

26 CampTau - Campylobacter-overførsel (Tau) fra slagtekrop til kødprodukt i relativ-risiko-mo-
dellen 

539 

Forskning og forsøg i alt 539 
   

   

SEGES Innovation i alt 472 

Forskning og forsøg 
 

27 Programmering og strøm til POULTRY-modul i Landbrugets klimaværktøj 268 

28 Protein from locally grown legumes and algae for organic chickens - ProLocAL, del 2 204 

Forskning og forsøg i alt 472 

      

      

Teknologisk Institut, DMRI i alt 182 

Forskning og forsøg 
 

29 Protein from locally grown legumes and algae for organic chickens - ProLocAL  182 

Forskning og forsøg i alt 182 
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Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S i alt 60 

Forskning og forsøg 
 

30 Protein from locally grown legumes and algae for organic chickens - ProLocAL, del 3 60 

Forskning og forsøg i alt 60 
   

   

SPIRAS (tidl. Kolding Herreds Landbrugsforening) i alt 0 

Rådgivning 
 

- Brandteknisk løsning i forbindelse med gennemføring af ægbånd i brandadskillende byg-
ningsdel 

0 

Rådgivning i alt 0 
 

  

I alt 15.298 
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4.8 Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter 
 
Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter har i 2023 i alt ydet tilskud på 14,9 mio. kr.33 Der blev be-

villiget tilskud til i alt 7 tilskudsmodtagere. Tilskudsmidlerne blev hovedsageligt tildelt til projekter inden for afsæt-

ningsfremme (53,5 %) og rådgivning og uddannelse (40,6 %). Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projek-

ter der har fået støtte i 2023. 

 

Tabel 4.8. Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter, regnskab 
2023 

Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

   

Tilskudsmodtagere: 
 

   

Dansk Gartneri i alt  9.488 
   

Afsætningsfremme 
 

1 Sæson-kampagnen 2023; Start med grønt 2.540 

2 Digital markedsføring af potteplanter 950 

3 Grønt Akademiet 930 

4 Afsætningsfremmede aktiviteter for planteskoleplanter – Den Gode Historie 823 

5 Udvikling af Handelspladserne 284 

6 Afsætningsfremme af planteskoleplanter til biodiversitet 176 

I alt Afsætningsfremme 5.703 
   

Rådgivning 
 

7 Grøn plantebeskyttelse - Reduceret miljøbelastning ved produktion af gartneriafgrøder 1.481 

8 Beregning af CO2-fodaftrykaftryk på potteplanter 400 

9 Intelligente sprøjtejournal til potteplantegartnerier 350 

10 Rådgivning til planteskoleproduktion via faglige fora 332 

11 Track & Trace i potteplantesektoren 245 

12 Markedsstatus for potteplanter 237 

13 International vidensudveksling på planteskoleområdet 219 

14 Producentinformation og MPS 100 

15 Robot teknologi og ensidig nedslidende arbejde 73 

16 Større uafhængighed af kemisk plantebeskyttelse 73 

I alt Rådgivning 3.510 
   

Medfinansiering af initiativer under EU programmer 
 

17 More Green Cities for Europe 275 

I alt Medfinansiering under EU programmer 275 
   

   

HortiAdvice A/S 2.166 
   

Rådgivning 
 

18 Udvikling af dansk kernefrugt ved internationalt samarbejde  719 

19 Bæredygtig produktion af økologisk buskfrugt 300 

20 Sortsdemonstration i rødkål og blomkål  300 

21 Demo af intensive dyrkningssystemer i blommer 207 

                                                           
33 Se Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukters regnskab i bilag 1.8.  
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22 Optimeret anvendelse af alternative plantebeskyttelsesmidler i potteplanter - OP-
TIPOTTE 

148 

23 Gartnerinfo – Faglig basisviden 100 

24 Økologikongres for gartnere 100 

I alt Rådgivning 1.874 
   

Medfinansiering af initiativer under EU programmer 
 

25 Regionalt nordisk samarbejde om low-risk produkter og basisstoffer i gartneriafgrøder 292 

I alt Medfinansiering under EU programmer 292 
   

   

Danske Havecentre i alt 1.203 
   

Afsætningsfremme 
 

26 Haveglæder – Grøn formidling til forbrugeren 900 

I alt Afsætningsfremme 900 
   

Rådgivning 
 

27 Grøn viden om haveplanter 95 

28 Grøn Vidensdag 100 

29 Elektronisk nyhedsbrev 108 

I alt Rådgivning 303 
   

   

Food Organisation of Denmark i alt 842 
   

Afsætningsfremme 
 

30 Involverende Grøntsagsfestival Scenedage 842 

I alt Afsætningsfremme 842 
   

   

Økologisk Landsforening i alt 524 
   

Afsætningsfremme 
 

31 Implementering af tiltag der fremmer salget af økologisk frugt og grønt 524 

I alt Afsætningsfremme 524 
   

   

Århus Universitet i alt 306 
   

Medfinansiering af initiativer under EU programmer 
 

32 Regionalt nordisk samarbejde om low-risk produkter og basisstoffer 306 

I alt Medfinansiering under EU programmer 306 
   

   

Hotel & Restaurantskolen i alt 355 
   

Uddannelse 
 

33 Grønt i front; en revitalisering af køkkenfaglige undervisningsmidler mod bæredygtige og 
mer-grønne valg i fødevareindustrien 

355 
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I alt Uddannelse 355 
   

 I alt    14.884 
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4.9 Kartoffelafgiftsfonden  
 
Kartoffelafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 7,3 mio. kr.34 Der blev bevilliget tilskud til i alt 10 tilskudsmod-

tagere. Hovedparten af projektmidlerne gik til forskning og forsøg (78,2 %) og afsætningsfremme (11,1 %). Tabel-

len nedenfor viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023 og projekter som har fået tilsagn for 

2023, men ikke afholdt udgifter (angives med ”0” kr.). 

 

Tabel 4.9. Kartoffelafgiftsfonden, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

   

Tilskudsmodtagere: 
 

   

SEGES Innovation i alt 3.893 

Forskning og forsøg 
 

1 Gødskning af kartofler til stivelsesproduktion 814 

2 Nedsat klimapåvirkning ved produktion af stivelseskartofler 784 

3 Nedsættelse af pesticidforbruget i produktion af kartofler 614 

4 Nye sorter til produktion af kartoffelstivelse 597 

5 Værdiafprøvning af sorter i økologisk produktion af spisekartofler 344 

6 Vækststandsning i kartofler – TERMINATOR. 332 

Forskning og forsøg i alt 3.485 
   

Sygdomsbekæmpelse 
 

7 Erstatning til kartoffelavlere ved tab forvoldt af karantænesygdommene ring- og brunbakte-
riose 

0 

Sygdomsbekæmpelse i alt 0 

    
 

Rådgivning 
 

8 Specialrådgivning og koordinering af forsøg indenfor kartoffeldyrkning 316 

Rådgivning i alt 316 
   

Sygdomsforebyggelse 
 

9 Registreringsnet for kartoffelskimmel, cikader og bladlus 92 

Sygdomsforebyggelse i alt 92 
   

   

Aarhus Universitet i alt 841 

Forskning og forsøg 
 

10 Har potato early dying (PED) en betydning for udbyttet af kartofler i Danmark? 315 

11 Forståelse af artsammensætning af Alternaria, der forårsager kartoffelbladplet 266 

12 IPM bekæmpelse af kartoffelskimmel IV 260 

Forskning og forsøg i alt 841 
   

   

Aalborg Universitet 651 

Forskning og forsøg  
 

13 Rettidig omhu – skimmelresistente kartofler med cisgenetisk pyramidiserede R-gener 286 

                                                           
34 Se Kartoffelafgiftsfondens regnskab i bilag 1.9.  
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14 MASPot kartoffelpopulationen - en opgradering af en genetisk ressource for fremtiden 365 

Forskning og forsøg i alt 651 
   

   

Danespo i alt 645 

Rådgivning  
 

15 Genbank for bevaring af genomiskeresourcer til kartoffelforædling  375 

Rådgivning i alt 375 
   

Forskning og forsøg 
 

16 Udvikling og implementering af markør-assisteret selektion for skimmelresistens til at 
fremme udviklingen af nye kartoffelsorter med holdbar skimmelresistens 

270 

Forskning og forsøg i alt 270 
   

   

Food Organisation of Denmark i alt 339 

Afsætningsfremme 
 

17 Kartoffelkram – markedsføring af danske kartoffel  339 

Afsætningsfremme i alt 339 
   

   

BJ Agro ApS  259 

Forskning og forsøg 
 

18 Sortsafprøvning af kartoffelsorter til baby-, bage- og spiseproduktion i et dansk kvalitets-
marked 

138 

19 Sortsforskelle på efterafgrøders egnethed forud for kartofler – fokus på nematoder og kva-
litet af spise og process kartofler 

73 

20 Sortsafprøvning af forarbejdningskartofler (pommes-frites, chips og pulver) 48 

Forskning og forsøg i alt 259 
   

   

Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland i alt 239 

Forskning og forsøg 
 

21 Overblik over kartoffelmelsindustriens klimaaftryk og position i markedet for biprodukter 239 

Forskning og forsøg i alt 239 
   

   

Danske Kartofler i alt 180 

Afsætningsfremme 
 

22 Informations- og PR-kampagne  180 

Afsætningsfremme i alt 180 
   

   

Smagens Univers Aps i alt 150 

Afsætningsfremme 
 

23 Kartoflen tilbage på menuen 2023 150 

Afsætningsfremme i alt 150 
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Danmarks Kartoffelråd i alt 150 

Afsætningsfremme 
 

24 Kampen om at bevare kartoflen på spisekortet 150 

Afsætningsfremme i alt 150 
   

I alt 7.347 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 54   Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023 

4.10 Frøafgiftsfonden  
 
Frøafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 14,4 mio. kr.35 Der blev bevilliget tilskud til i alt 4 tilskudsmodta-

gere. Stort set alle projektmidler blev tildelt projekter inden for forskning og forsøg (95,1 %). Tabellen nedenfor 

viser en oversigt over de projekter der har fået støtte i 2023 og projekter som har fået tilsagn for 2023, men ikke 

afholdt udgifter (angives med ”0” kr.). 

 

Tabel 4.10. Frøafgiftsfonden, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

 
  

Tilskudsmodtagere:  
 

 
 

Aarhus Universitet i alt  3.199  
Forskning og forsøg  

1 TEKNOLOGIFRØ - rækkedyrkning 718 

2 PRÆCISIONSFRØAVL 688 

3 Skadedyrsbekæmpelse i hvidkløver 374 

4 Frøgræsdyrknings klima- og miljøeffekt 347 

5 Selektive ukrudtsmidler i spinat  296 

6 Startgødning til engrapgræs 278 

7 Forårsetablering af engrapgræs 216 

8 Skadedyr i korsblomstrede frøafgrøder 146 

9 Variabel dosering af herbicider ved rækkesprøjtning 86 

10 Væselhale – vernaliseringskrav og overvintring i forårsetablerede frøafgrøder 50 

  Forskning og Forsøg i alt  3.199 
   

   

SEGES Innovation P/S i alt  2.434 
 

Forskning og forsøg 
 

11 Græsukrudtsbekæmpelse i frø 511 

12 Spinat til frø, ukrudt og etablering 503 

13 PRÆCISIONSFRØAVL 413 

14 Frøavl og klimaaftryk 303 

  Forskning og Forsøg i alt  1.730 
   

 
Rådgivning 

 

15 Rådgivning, nye dyrkningsmetoder og formidling, frø 704 

  Rådgivning i alt 704 
   

 

  
Syddansk Universitet i alt 249  

Forskning og forsøg 
 

16 PRÆCISIONSFRØAVL 249 

  Forskning og Forsøg i alt  249 
 

  
  Spor 1 i alt 5.882 

 
 
 
 
  

 

 

 

 

   
    

                                                           
35 Se Frøafgiftsfondens regnskab i bilag 1.10.  
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Aarhus Universitet i alt  4.334  
Forskning og forsøg  

1 Accelerating disease resistance breeding for black rust in perennial ryegrass 1.482 

2 Speed breeding to accelerate generation advance in perennial ryegrass 777 

3 Accelerating Climate Resilient Grass Breeding by Applying Hybrid Breeding 0 

4 Frøgivende evne i moderne højtydende græssorter 773 

5 Mark fænotyping af græs og græsblandinger 758 

6 Frøudbytte og insektresistens i hvidkløver 544 
7 Kompetenceopbygning frøgivende evne i græsser 0 

  Forskning og Forsøg i alt  4.334  

   

  
Københavns Universitet i alt 4.200  

   
Forskning og forsøg  

8 
Rodudvikling i græsmarksbælgplanter – screening for fremtidige robuste sorter 

1.000 

9 Metoder til effektiv rodscreening af græsser i markforsøg 1.000 

10 Carbon sequestration in mixtures 1.000 

11 Øget kulstoflagring med græsmarksplanter 1.200 

  Forskning og Forsøg i alt  4.200  

  
  Spor 2 i alt 8.534 

   

Spor 1 og 2 i alt 14.416 
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4.11 Sukkerroeafgiftsfonden  
 

Sukkerroeafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 1,7 mio. kr.36 Der blev bevilliget tilskud til i alt to tilskuds-

modtagere, begge inden for forskning og forsøg. Tabellen nedenfor viser en oversigt over de projekter, der har 

fået støtte i 2023. 

 

Tabel 4.11. Sukkerroeafgiftsfonden, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

 

 
 

Tilskudsmodtagere:  
 

 
 

Nordic Beet Research NBR 1.426 

Forskning og forsøg: 
 

1 Sukkerroer og klimaforandring - kortlægning af sukkerroedyrkningens klimaeffekter og mulig-
heder for reduktion heraf 

533 

2 IPM-bekæmpelse af skadedyr i sukkerroedyrkning 351 

3 IPM-bekæmpelse af bladsvampe i sukkerroedyrkning 349 

4 Forekomst af jordbårne svampe og fritlevende nematoder i danske roemarker 93 

5 Udvikling af ukrudtsbekæmpelse i sukkerroedyrkningen (IPM) 100 

Forskning og forsøg i alt 1.426 
   

   

Aarhus Universitet 282 

Forskning og forsøg: 
 

6 Sensor RGB baseret måling af bladsvampeangreb i sukkerroer 282 

Forskning og forsøg i alt 282 
   

 I alt  1.708 

 

 

 

  

                                                           
36 Se Sukkerroeafgiftsfondens regnskab i bilag 1.11.  
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4.12 Hesteafgiftsfonden 
 
Hesteafgiftsfonden har i 2023 i alt ydet tilskud på 1,4 mio. kr.37 Der blev bevilliget tilskud til i alt 5 tilskudsmodta-

gere inden for forskning og forsøg (52,6 %) og rådgivning (47,4 %). Tabellen nedenfor viser en oversigt over de 

projekter, der har fået støtte i 2023. 

 

Tabel 4.12. Hesteafgiftsfonden, regnskab 2023 Regnskab 2023 
Beløb i 1.000 kr. 

 
 

 

Tilskudsmodtagere: 
 

   

 SEGES Innovation i alt                     596  
 

 Rådgivning   
 

       1   Understøttelse af hoppeejers valg af hingst på basis af objektive kriterier                        315  

       2   Etablering af hestehold                        281  

       -     Digital identifikation i hesteregistreringen                             -    

       -     Handel med heste                             -    

   Rådgivning i alt                         596  
   

   

 Københavns Universitet i alt                     440  
 

 Forskning og forsøg  
 

       3   Spiller oxidativ stress en rolle i astmapatogenesen og vil supplement af antioxidanter 
forbedre behandlingsmulighederne  

                      375  

       4   Biomarkørpanel til tidlig diagnostik af livmodervævsfibrose hos avlshopper                          65  

       -     Betydningen af stamcellers overlevelse for deres effekt ved ledbehandlinger i heste                             -    

   Forskning og forsøg i alt                         440  
 

    
   

 Aarhus Universitet i alt                     255  
 

 Forskning og forsøg   
 

       5   Metanproduktion fra heste fodret med forskellige grovfoderrationer                        255  

   Forskning og forsøg i alt                         255  
   

   

 Breedersclub i alt                       75  
 

 Rådgivning  
 

       6   Fun Breeder                          75  

   Rådgivning i alt                           75  
   

   

 VetEmbryo i alt                       50  
 

 Forskning og forsøg  
 

       7   Optimering af avl på ældre hopper > 15 år via reagensglasbefrugtning                              50  

   Forskning og forsøg i alt                           50  
   

 
 

  

 

                                                           
37 Se Hesteafgiftsfondens regnskab i bilag 1.12.  
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 Foreningen Hestens Værn                       -    
 

 Rådgivning   
 

 -   Formidling af viden med høj faglighed og stærk evidens til hesteejer og -bruger for 
øget hestevelfærd og bedre holdbarhed hos danske heste  

                           -    

   Rådgivning i alt                              -    
   

 I alt                   1.416  

 

 

 

 

 

5. Yderligere information 

Generel information om fondene, oversigt over de forskellige fonde, lovgrundlag for fondenes virke samt tidligere 

årsrapporter findes på Landbrugs- og Fiskeristyrelsens hjemmeside, www.lbst.dk. Hjemmesiden indeholder links til 

de enkelte fonde, hvor godkendte budgetter og regnskaber samt fondenes vedtægter kan findes.  

 

For yderligere information om de enkelte fonde henvises til følgende hjemmesider: 

 

Promilleafgiftsfonden for landbrug: www.promilleafgiftsfonden.dk 

Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget: www.promilleafgiftsfond.dk  

Fonden for økologisk landbrug: www.okologifonden.dk 

Svineafgiftsfonden: www.svineafgiftsfonden.dk 

Mælkeafgiftsfonden: www.maelkeafgiftsfonden.dk 

Kvægafgiftsfonden: www.kvaegafgiftsfonden.dk 

Fjerkræafgiftsfonden: www.fjerkraeafgiftsfonden.dk 

Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter: www.produktionsafgiftsfond.dk 

Kartoffelafgiftsfonden: www.kartoffelafgiftsfonden.dk  

Frøafgiftsfonden: www.froeafgiftsfonden.dk  

Sukkerroeafgiftsfonden: www.sukkerroeafgiftsfonden.dk  

Hesteafgiftsfonden: www.hesteafgiftsfonden.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.lbst.dk%20
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.promilleafgiftsfonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.promilleafgiftsfond.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.okologifonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.svineafgiftsfonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.maelkeafgiftsfonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.kvaegafgiftsfonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.fjerkraeafgiftsfonden.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/enhed/EU%20&%20Erhverv/Team%20Markeds-%20og%20nationale%20ordninger/Fondene/Årsrapporter/Årsrapport%202019/www.produktionsafgiftsfond.dk
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Bilag 1. Fondenes regnskaber 

Bilag 1.1 Promilleafgiftsfonden for landbrug, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  40.846 39.966 46.263 40.409 30.839 
 

Produktionsafgifter 0 0 0 0 0 
 Promillemidler 232.800 232.800 232.800 232.800 128.800 
 Særbevilling og anden indtægt 379 8.410 741 10.515 21.689 
 Renter -175 -338 -1.339 -1.055 3.804 
 

Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 
 I. Indtægter i alt  273.850 280.838 278.465 282.669 185.132 

       

UDGIFTER:      

 Promillemidler - fordelt på formål       

 Afsætningsfremme 34.364 32.896 32.983 29.611 9.641 
 Forskning og forsøg 131.359 135.717 134.103 164.205 101.871 
 Produktudvikling 0 0 60 0 0 
 Rådgivning 45.575 41.977 48.861 36.763 28.289 
 Uddannelse 2.695 2.538 2.535 2.357 962 
 Sygdomsforebyggelse 10.553 13.441 9.751 10.499 6.349 
 Sygdomsbekæmpelse 3.839 3.739 0  0 
 Dyrevelfærd 287 767 525 399 77 
 Kontrol 2.673 2.130 7.524 6.705 3.496 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 1.139 271 414 203 118 
 II. Udgifter til formål i alt  232.484 233.476 236.756 250.742 150.803 

       

 Fondsadministration       

 
Fondsadministration - Særpuljer 0 14 4 0 0 

 
Revision 167 201 155 175 100 

 
Advokat 235 367 222 253 128 

 
Effektvurdering 460 177 576 256 375 

 
Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 

 
Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  341 340 342 404 406 

 
Tab på debitorer 197 0 0 0 0 

 V. Administration i alt  1.400 1.099 1.299 1.088 1.009 

       

 VI. Udgifter i alt 233.884 234.575 238.055 251.830 151.812 

       

 Overførsel til næste år 39.966 46.263 40.410 30.838 33.320 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 17,09 19,72 16,98 12,25 21,95 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 
SEGES Innovation (tidl. L&F SEGES)  90.538 99.512 95.094 103.617 79.753 

 
Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 17.132 14.286 11.639 

 
Økologisk Landsforening 12.380 14.682 8.353 8.916 4.022 
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Landbrug & Fødevarer 7.867 7.635 7.311 7.424 5.000 

 
Aarhus Universitet 2.833 2.635 3.926 3.267 1.105 

 
Fagligt Fælles Forbund 3F 2.000 2.000 2.000 1.980 943 

 
Danmarks Biavlerforening 909 770 592 751 314 

 
Svineafgiftsfonden 47.208 44.604 49.004 55.591 25.297 

 
Mælkeafgiftsfonden 28.589 29.043 30.304 30.988 13.798 

 
Kvægafgiftsfonden 7.989 8.060 8.076 7.592 3.452 

 
Fjerkræafgiftsfonden 4.915 4.673 4.924 5.002 2.365 

 
Kartoffelafgiftsfonden 2.638 2.876 2.736 3.161 1.448 

 
Frøafgiftsfonden 1.589 1.731 2.048 2.124 1.063 

 
Sukkerroeafgiftsfonden 1.233 1.074 961 937 409 

 
Hesteafgiftsfonden 387 331 370 379 195 

 
Pelsdyrafgiftsfonden 9.956 9.326 0 0 0 

 
Københavns Universitet 4.724 1.910 756 1.103 0 

 
Forbrugerrådet Tænk 2.095 1.636 2.565 2.277 0 

 
Dyrenes Beskyttelse 0 0 0 585 0 

 
Foreningens Madens Folkemøde 0 0 250 300 0 

 
Knold Og Top Aps 0 0 60 0 0 

 
Danske Juletræer 350 350 0 0 0 

 
Foreningen Biodynamisk Jordbrug 294 300 295 313 0 

 
Københavns Bybiforening 628 180 0 0 0 

 
Agrologica 130 148 0 148 0 

 
Danmarks Tekniske Universitet 1.231 0 0 0 0 

 
Teknologisk Institut 977 0 0 0 0 

 
FødevareBanken 919 0 0 0 0 

 
AquaGreen Licence ApS 105 0 0 0 0 

 
VII. I alt  232.484 233.476 236.757 250.741 150.803 
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Bilag 1.2 Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  244 191 336 1.691 2.213 
 

Produktionsafgifter 0 0 0 0 0 
 Promillemidler 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 
 Særbevilling og anden indtægt 29 6 649 0 0 
 Renter -10 -9 -22 -36 91 
 Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 0 0 0  

 I. Indtægter i alt  7.463 7.388 8.163 8.855 9.505 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme  0 435 1.658 0 0 
 Forskning og forsøg  6.187 4.898 3.818 2.801 2.699 
 Produktudvikling  390 296 192 0 0 
 Rådgivning  609 326 300 3.460 5.651 
 Uddannelse  0 0 0 0 101 
 Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 1.019 428 282 212 
 II. Udgifter til formål i alt  7.186 6.974 6.396 6.543 8.663 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 34 41 34 38 40 
 Advokatbistand 0 0 0 0 0 
 Effektvurdering 22 5 8 27 12 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse 30 32 34 34 35 
 Tab på debitorer 0 0 0 0 0 
 IV. Administration i alt  86 78 76 99 87 

       

 V. Udgifter i alt 7.272 7.052 6.472 6.642 8.750 

       

 Overførsel til næste år 191 336 1.691 2.213 754 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 2,63 4,76 26,13 33,32 8,62 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 
HortiAdvice A/s  3.926 5.297 3.471 2.248 4.324 

 
Dansk Gartneri 2.622 546 1.802 1.678 1.748 

 
Århus Universitet 0 0 0 1.120 1.495 

 
Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 0 1.098 892 

 
Teknologisk Institut 400 400 527 267 0 

 
Jordbrugets Uddannelser 0 0 0 132 101 
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Food Denmark 0 0 404 0 0 

 
Københavns Universitet 238 296 192 0 103 

 
Landbrug & Fødevarer 0 435 0 0 0 

 
Flora Dania 0 0 0 0 0 

 
Økologisk Landsforening 0 0 0 0 0 

 VI. I alt 7.186 6.974 6.396 6.543 8.663 
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Bilag 1.3 Fonden for økologisk landbrug, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  35.926 38.888 44.176 76.348 73.037 
 

Produktionsafgifter 0 0 0 0 0 
 Promillemidler 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
 Særbevilling og anden indtægt 31.059 30.215 60.983 51.000 61.400 
 Renter -87 -201 -386 -420 1.821 
 

Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 
 I. Indtægter i alt  76.898 78.902 114.773 136.928 146.258 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme 23.378 20.015 24.300 33.041 48.220 
 Forskning og forsøg 5.581 4.908 4.069 9.591 17.045 
 Produktudvikling 0 0 0 0 0 
 Rådgivning 7.341 8.747 8.717 6.657 11.340 
 Uddannelse 259 82 143 12.779 16.867 
 Sygdomsforebyggelse 0 0 0 0 0 
 Sygdomsbekæmpelse 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd 0 0 0 0 0 
 Kontrol 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 35 0 0 0 0 

 II. Udgifter til formål i alt  36.594 33.752 37.229 62.068 93.472 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 366 365 495 827 735 
 Revision 141 194 163 287 286 
 Advokatbistand 38 46 32 23 2 
 Effektvurdering 1 6 8 0 0 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  370 363 498 686 558 
 Tab på debitorer 500 0 0 0 0 
 III. Administration i alt  1.416 974 1.196 1.823 1.581 

       

 IV. Udgifter i alt 38.010 34.726 38.425 63.891 95.053 

       

 Overførsel til næste år 38.888 44.176 76.348 73.037 51.205 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 102,31 127,21 198,69 114,32 53,87 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere:      

 Økologisk Landsforening i alt 16.409 18.216 11.589 15.840 20.205 
 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug i alt 0 0 10.604 12.188 19.003 
 

Landbrug & Fødevarer i alt 6.862 3.188 8.080 10.569 14.123 
 Meyers Madhus i alt 0 0 0 4.469 8.713 
 

Dansk Vegetarisk Forening i alt 382 399 597 3.001 4.976 
 

Aarhus Universitet i alt 1.816 1.786 668 2.047 3.648 
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Forbrugerrådet, Tænk i alt  0 599 935 571 2.627 

 
Food Organisation of Denmark i alt  0 0 265 0 1.933 

 Region Midtjylland i alt 0 0 0 237 1.592 
 Odense Kommune i alt 0 0 0 0 1.160 
 HortiAdvice i alt 0 265 297 300 1.142 
 

Food from Denmark i alt 956 130 1.058 1.269 1.108 

 Plantebranchen - Brancheorganisation for Plantebase-
rede Fødevarer i alt 

0 0 0 0 1.085 

 Teknologisk Institut i alt 0 0 0 0 980 

 Producentsammenslutningen BAD (Bio Aus Dänemark) 
i alt 

901 203 270 599 766 

 Agrologica i alt 0 0 0 155 739 
 

Pure Dansk i alt 0 0 0 410 720 
 Randers Kommune i alt 0 0 0 114 710 
 

Hotel - og Restaurantskolen 0 339 172 0 697 
 

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug i alt 282 708 574 669 627 
 Den selvejende institution NOAH i alt 0 0 0 0 612 
 

Grønt Marked i alt 0 0 0 0 557 
 

Københavns Universitet i alt 0 0 0 0 517 
 Skanderborg Kommune i alt 0 0 0 370 507 

 Center for Erhvervsrettede uddannelser Lolland Falster 
i alt 

0 0 0 0 505 

 
Foreningen for ORIGENALER i alt 0 0 576 606 474 

 Hello Kitchen – Foreningen for madglæde og fællesska-
ber i alt 

0 0 0 0 425 

 
Driftsfonden Kornets Hus i alt 0 0 0 0 386 

 Økologisk VKST i alt 226 55 0 61 380 
 

Mariagerfjord Kommune i alt 0 0 0 0 342 

 Danmarks Biavlerforening i alt 0 0 0 380 326 
 

Center for Frilandsdyr K/S i alt 230 299 451 353 308 
 

Permakulturhaven i alt 0 0 0 294 294 
 Frederiksberg Kommune i alt 0 0 0 702 260 
 Landsorten i alt 0 0 0 149 239 
 

Rømer Vegan Product ApS i alt 0 0 0 0 210 

 Erhvervsakademi MidtVest i alt 0 0 0 493 209 
 Thisted Kommune i alt 

    128 
 

Zealand Business College  531 0 0 0 90 
 

IBA Erhvervsakademi Kolding i alt 0 0 0 0 88 

 Jespers Torvekøkken i alt 0 0 0 0 35 
 EUC Nordvest  Nordic Food College i alt 0 0 0 55 14 
 Odder Kommune i alt 0 0 0 0 12 
 Region Hovedstaden i alt 0 0 0 1.741 0 
 Madkulturen i alt 0 0 0 1.100 0 
 Meyers Kantiner i alt 0 0 0 794 0 
 Organic Plant Protein i alt 0 0 0 696 0 
 

Halkær Kro og Kulturhus i alt 0 0 338 417 0 
 Øens Have aps i alt  0 0 305 283 0 
 Helsingør Kommune i alt 0 0 0 274 0 
 Teaterhøjskolen Rødkilde i alt 0 0 0 190 0 
 

Foreningen Madens Folkemøde i alt 0 0 0 175 0 
 Fredericia Kommune i alt 0 0 0 171 0 
 Brøndby Kommune i alt 0 0 0 157 0 
 Landbruget Oversøgård i alt 0 0 0 111 0 
 

Den grimme ølling i alt 0 0 153 58 0 
 Ecoviden 0 263 215 0 0 
 Hegnsholt 0 150 82 0 0 
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 Landbrug & Fødevarer, SEGES 5.176 6.312 0 0 0 

 Producentsammenslutningen Fremme af Økologisk 
Kvalitets Svinekød (FØKS) 

700 726 0 0 

0 
 

Frugtformidlingen 287 114 0 0 0 
 Organic by Nørskov / NewNordica ApS 1.282 0 0 0 0 
 Randers Regnskov  481 0 0 0 0 
 NORM IVS  73 0 0 0 0 
 

I alt  36.594 33.752 37.229 62.068 93.472 
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Bilag 1.4 Svineafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  13.910 11.631 26.981 36.008 24.582 
 Produktionsafgifter 46.245 151.010 152.279 139.268 145.583 
 Promillemidler 47.208 44.433 49.004 55.591 25.297 
 Særbevilling og anden indtægt 106.313 2.080 50 0 0 
 Renter -262 -276 -532 -241 745 
 Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidl. år -133 -328 -726 -422 -1.070 

  I. Indtægter i alt  213.281 208.550 227.056 230.203 195.137 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme 21.405 19.019 18.496 22.481 21.145 
 Forskning og forsøg 104.563 109.630 119.593 125.838 102.669 
 Produktudvikling 0 0 0 0 0 
 Rådgivning 2.179 4.140 1.801 1.200 2.120 
 Uddannelse 1.554 1.861 1.611 1.140 448 
 Sygdomsforebyggelse 29.173 35.139 16.922 20.452 29.487 
 Sygdomsbekæmpelse 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd 0 795 777 3.193 785 
 Kontrol 7.798 7.465 28.128 30.469 30.095 
 Særlige foranstaltninger  30.000 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 3.039 2.926 3.119 0 0 
 II. Udgifter til formål i alt  199.711 180.975 190.447 204.773 186.749 

       

 Fondsadministration      

 
Fondsadministration - Særpuljer 100 74 0 0 0 

 Advokatudgifter 24 23 0 0 0 
 Revisionsudgifter 94 162 135 175 202 
 Effektvurdering 1.203 62 0 128 219 
 

Ekstern projektvurdering 0 0 34 0 24 
 

Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  443 444 421 536 518 
 Tab på debitorer 75 0 12 10 42 
       

 III. Administration i alt  1.939 766 601 849 1.006 

       

 IV. Udgifter i alt 201.650 181.741 191.048 205.622 187.755 

       

 Overførsel til næste år 11.631 26.809 36.007 24.582 7.382 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 5,77 14,75 18,85 11,95 3,93 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 Teknologisk Institut 57.974 54.805 59.764 58.929 43.499 
 SEGES Innovation P/S 0 0 0 56.937 49.411 
 Landbrug & Fødevarer, gris 912 891 1.001 35.850 44.073 
 Landbrug og Fødevarer, DSS 36.094 34.790 33.932 33.824 34.292 
 Københavns Universitet 3.714 5.717 6.707 8.415 6.697 
 Århus Universitet 2.219 5.128 4.059 4.790 3.465 
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 Klassificeringsudvalget for Svin, Kvæg og Får 2.866 2.671 2.390 2.720 2.499 
 Danske Svineproducenter 910 1.618 995 1.047 1.021 
 Danske Slagtermestre 884 898 832 902 798 
 Center for Frilandsdyr 647 198 255 538 509 
 Økologisk Landsforening 628 675 583 494 0 
 Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 0 327 392 
 Landbrug og Fødevarer, SEGES 62.565 72.945 79.802 0 0 
 Danmarks Tekniske Universitet / DTU 298 639 127 0 0 
 Herlev Hospital 0 0 - 0 0 
 Miljø- og Fødevareministeriet 30.000 0 - 0 0 
 ZBC - Slagteriskolen 0 0 - 0 93 
 V. I alt  199.711 180.975 190.447 204.773 186.749 
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Bilag 1.5 Mælkeafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  9.641 6.997 6.512 5.772 7.646 
 Produktionsafgifter 5.615 45.283 45.144 45.319 62.150 
 Promillemidler  28.589 29.043 30.304 30.988 13.798 
 Særbevilling og anden indtægt 40.436 25 0 40 0 
 Renter -259 -229 -225 -73 917 
 Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 
 I. Indtægter i alt  84.022 81.119 81.735 82.046 84.511 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 14.338 14.009 11.469 12.022 11.124 
 Forskning og forsøg i alt 49.536 46.542 51.239 49.907 53.318 
 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
 Rådgivning i alt 2.706 2.680 1.954 677 105 
 Uddannelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsforebyggelse i alt 6.295 5.997 6.420 6.295 6.295 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger i alt 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 3.525 4.761 4.266 4.885 2.940 
 II. Udgifter til formål i alt  76.400 73.989 75.348 73.786 73.782 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 129 129 129 129 129 
 Advokatbistand 0 0 0 0 0 
 Effektvurdering 59 58 58 61 49 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse 437 431 428 424 456 
 Tab på debitorer 0 0 0 0 0 
       

 III. Administration i alt  625 618 615 614 634 

       

 IV. Udgifter i alt 77.025 74.607 75.963 74.400 74.416 

       

 Overførsel til næste år 6.997 6.512 5.772 7.646 10.095 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 9,08 8,73 7,60 10,28 13,57 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 
Seges Innovation P/S 0 0 0 26.161 26.804 

 
Aarhus Universitet 25.109 20.734 21.206 18.155 21.694 

 
Mejeriforeningen 14.010 14.651 12.065 12.548 10.303 

 
Københavns Universitet 10.206 10.832 7.568 6.926 6.430 

 
Landbrug & Fødevarer 1.990 2.201 2.070 2.269 1.849 

 
Økologisk Landsforening 2.626 3.175 1.566 1.593 1.362 
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Mejeribrugets ForskningsFond 1.160 1.250 1.250 1.250 1.250 

 
Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 613 474 1.140 

 
H:S Bispebjerg Hospital 1.187 178 356 1.644 1.000 

 
Danmarks Tekniske Universitet 1.307 589 2.300 2.366 856 

 
Food Organisation Denmark 0 0 0 400 550 

 
Statens Serum Institut 0 0 0 0 544 

 
Landbrug & Fødevarer, SEGES 17.904 20.015 25.924 0 0 

 
Den Danske Dyrelægeforening 0 0 271 0 0 

 
Trine Fredslund 0 0 125 0 0 

 
Roskilde Dyrskue 291 95 34 0 0 

 
Syddansk Universitet 482 269 0 0 0 

 
Herlev Universitetshospital 128 0 0 0 0 

 V. I alt  76.400 73.989 75.348 73.786 73.782 
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Bilag 1.6 Kvægafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  2.865 1.742 1.375 1.993 3.218 
 Produktionsafgifter 0 15.663 16.318 16.182 18.755 
 Promillemidler  7.989 8.059 8.076 7.592 3.452 
 Særbevilling og anden indtægt 16290 0 0 3,8 0 
 Renter -75 -43 -58 -29 195 
 

Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 209 10 -17 -230 160 
 I. Indtægter i alt  27.278 25.431 25.693 25.512 25.780 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 6.609 5.755 5.577 6.124 5.986 
 Forskning og forsøg i alt 4.908 5.063 5.955 6.174 5.955 
 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
 Rådgivning i alt 5.442 2.280 2.712 563 465 
 Uddannelse i alt 117 198 152 136 69 
 Sygdomsforebyggelse i alt 7.050 8.443 7.785 7.235 7.598 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 1.019 190 124 342 
 Kontrol i alt 832 793 764 859 434 
 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 0 0 0 0 
       

 II. Udgifter til formål i alt  24.958 23.551 23.135 21.215 20.849 

       

 Fondsadministration       

 Generel fondsadministration - Særpuljer 99 0 0 1 0 
 Revision 106 139 114 130 91 
 Advokat 9 0 99 55 192 
 

Effektevaluering 7 4 6 38 12 
 

Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 

Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  357 363 349 416 417 
 

Tab på debitorer 0 0 0 441 89 
 

 
     

 III. Administration i alt  578 505 568 1.080 802 

       

 IV. Udgifter i alt 25.536 24.056 23.703 22.295 21.651 

       

 Overførsel til næste år 1.742 1.375 1.990 3.218 4.129 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 6,82 5,71 8,40 14,43 19,07 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 L&F (Kødbranchens Fællesråd) 11.119 9.465 9.765 9.877 9.671 
 L&F, SEGES Innovation og SEGES Innovation P/S 7.593 5.481 4.883 5.344 5.107 
 Aarhus Universitet 2.935 2.640 1.694 1.532 2.233 
 Københavns Universitet 1.024 1.482 2.140 2.105 415 
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 DMRI/Teknologisk institut 949 1.115 1.110 950 1.250 
 DTU 0 877 740 0 0 
 Klassificeringsudvalget 832 793 764 859 434 
 Madkulturen 0 433 251 0 0 
 Mikkelsen og Ko 0 400 434 0 0 
 Center for Friland (tidligere UHF) 206 351 434 285 642 
 Økologisk Landsforening 300 248 525 0 0 
 SAGRO I/S 0 141 271 125 39 
 Trine Fredslund Matthiesen 0 125 125 138 283 
 

Food Organisation of Denmark  0 0 0 0 775 
 V. I alt  24.958 23.551 23.136 21.215 20.849 
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Bilag 1.7 Fjerkræafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab            

2019 
Regnskab            

2020 
Regnskab            

2021 
Regnskab            

2022 
Regnskab            

2023 

             

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  1.824 849 2.462 3.162 2.541 
 Produktionsafgifter 0 10.988 11.431 11.324 11.239 
 Promillemidler 4.915 4.672 5.085 5.048 2.619 
 Særbevilling og anden indtægt 11.021 0 0 0 0 
 Renter -55 -21 -34 -22 191 
 Tilskud til fondsadministration 0 0 0 0 0 
 Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 64 0 -37 0 
 I. Indtægter i alt  17.705 16.552 18.944 19.475 16.589 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 2.415 1.762 2.277 3.011 2.649 
 Forskning og forsøg i alt 4.396 3.104 4.108 3.877 3.485 
 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
 Rådgivning i alt 1.434 1.935 1.607 1.520 1.668 
 Uddannelse i alt 351 60 200 424 136 
 Sygdomsforebyggelse i alt 6.180 6.103 6.716 6.697 6.647 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 1.208 766 350 742 713 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger i alt 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 0 0 0 0 
 II. Udgifter til formål i alt  15.984 13.730 15.258 16.271 15.298 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 46 0 0 0 0 
 Effektvurdering 4 4 28 48 12 
 Revision 110 94 113 104 109 
 

Advokat 121 22 19 13 0 
 Tab på debitorer 235 -108 23 0 -32 
 

Bestyrelseshonorar  355 348 342 372 374 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 III. Administration i alt  872 360 524 537 463 

       

 IV. Udgifter i alt 16.856 14.090 15.782 16.934 15.761 

       

 Overførsel til næste år 849 2.462 3.162 2.541 828 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 5,04 17,47 20,03 15,01 5,26 
       

 Supplerende oplysninger:           
 

Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtager 
     

 Danske Æg / Det Danske Fjerkræraad 5.928 5.114 5.185 5.778 5.904 
 Landbrug & Fødevarer 5.310 4.599 4.868 5.999 5.784 
 Statens Serum Institut 0 912 1.100 0 1.812 
 DMRI 740 800 1.110 1.475 545 
 Københavns Universitet 1.591 718 1.028 1.396 539 
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 Aarhus Universitet 891 674 1.242 980 472 
 Økologisk Landsforening 350 401 193 0 182 
 Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 257 311 60 
 Landbrug & Fødevarer, SEGES 432 250 275 332 0 
 Danmarks Tekniske Universitet 742 0 0 0 0 
 

Det Danske Fjerkræraad 0 0 0 0 0 
 

Kolding Herreds Landbrugsforening 0 262 0 0 0 
 V. I alt  15.984 13.730 15.258 16.271 15.298 
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Bilag 1.8 Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter, regnskabstal 2019-2023 

 

  
Beløb i 1000 kr. 

Regnskab           
2019 

Regnskab           
2020 

Regnskab           
2021 

Regnskab           
2022 

Regnskab           
2023 

 
      

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  1.876 2.165 3.003 5.000 3.157 

 Produktionsafgifter 2.660 12.886 13.836 12.674 12.738 

 Promillemidler 0 0 0 0 0 

 Særbevilling og anden indtægt 10.391 16 216 0 0 

 Renter -29 -8 -38 -42 43 

 Tilbagebetaling af tilskud vedr. sidste år 0 0 0 0 0 

 I. Indtægter i alt  14.898 15.059 17.016 17.632 15.938 

       
UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 4.880 8.168 2.920 6.603 7.969 

 Forskning og forsøg i alt 2.659 1.766 3.139 500 0 

 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 

 Rådgivning i alt 1.367 1.165 694 5.435 5.687 

 Uddannelse i alt 267 93 100 200 355 

 Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 0 

 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 

 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 

 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 

 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 

 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 3.461 706 4.938 1.285 873 

 II. Udgifter til formål i alt  12.634 11.898 11.791 14.023 14.884 

       

 Fondsadministration       

 Generel fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 

 Revision 52 77 116 44 75 

 Advokatbistand  0 0 0 0 0 

 Effektvurdering 23 5 8 27 12 

 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 

 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  51 53 55 55 55 

 Tab på debitorer -27 23 46 327 233 

       

 III. Administration i alt  99 158 225 452 376 

             

 IV. Udgifter i alt 12.733 12.056 12.016 14.475 15.260 

 
      

 Overførsel til næste år 2.165 3.003 5.000 3.157 678 

 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 17,00 24,91 41,61 21,81 4,44 

       

 Supplerende oplysninger:           

 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 Dansk Gartneri  6.418 7.664 6.262 6.587 9.488 

 HortiAdvice A/s  2.569 1.003 2.364 4.586 2.166 

 Danske Havecentre 1.200 1.090 1.111 1.198 1.203 

 Århus Universitet 67 67 732 581 306 

 Landbrug & Fødevarer 0 0 0 387 0 

 Food Organisation of Denmark 0 0 0 383 842 
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 H.C. Andersen Festival 0 0 0 300 0 

 ARDO 156 91 137 0 0 

 Danske Planteskoler 1.442 1.022 0 0 0 

 Frugtformidlingen 602 455 0 0 0 

 Odense Blomsterfestival 180 0 0 0 0 

 Flora Dania 0 0 0 0 0 

 Løgdriverklubben 0 0 0 0 0 

 Væksthusgrøntsagssektoren 0 0 0 0 0 

 Innovationscenter for Økologisk Landbrug 0 0 523 0 0 

 Økologisk Landsforening 0 506 449 0 524 

 Teknologisk Institut 0 0 213 0 0 

 Hotel- & Restaurantskolen 0 0 0 0 355 

 V. I alt  12.634 11.898 11.791 14.023 14.884 
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Bilag 1.9 Kartoffelafgiftsfonden, regnskabstal 2019–2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab                   

2019 
Regnskab                   

2020 
Regnskab                   

2021 
Regnskab                   

2022 
Regnskab                   

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  4.185 7.184 1.884 2.582 3.055 
 Produktionsafgifter 3.793 0 4.974 3.946 4.566 
 Promillemidler  2638 2.874 2.736 3.161 1.448 
 Særbevilling og anden indtægt 4.970 0 0 0 0 
 Renter -12 -35 -37 -36 119 
 

Tilbagebetaling af tilskud vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 
 I. Indtægter i alt  15.574 10.023 9.557 9.653 9.188 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 793 918 437 370 819 
 Forskning og forsøg i alt 6.696 6.373 5.826 4.422 5.745 
 Produktudvikling i alt 0 0 479 0 0 
 Rådgivning i alt 417 359 0 1.528 691 
 Uddannelse i alt 0 0 130 0 0 
 Sygdomsforebyggelse i alt 119 98 0 161 92 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 212 303 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger i alt 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 0 0 0 0 
 II. Udgifter til formål i alt  8.237 8.051 6.872 6.481 7.347 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 153 83 86 96 105 
 Advokatbistand 0 1 0 0 0 
 

Effektvurdering 0 0 0 0 0 
 

Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 8 
 

Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  0 4 2 9 0 
 

Tab på debitorer 0 0 16 13 0 
 

 
     

 III. Administration i alt  153 88 104 117 113 

       

 IV. Udgifter i alt 8.390 8.139 6.976 6.598 7.460 

       

 Overførsel til næste år 7.184 1.884 2.581 3.055 1.729 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 85,63 23,15 37,00 46,30 23,18 
 

            
 Supplerende oplysninger:            
 

Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere 
     

 
SEGES Innovation P/S 2.788 1.888 1.865 2.379 3.893 

 
KMC 1.147 1.159 1.254 933 651 

 
Danespo 898 902 615 659 841 

 
Københavns Universitet 250 809 603 646 645 

 
AKV Langholt 759 375 787 564 339 

 
Aarhus Universitet 392 938 686 248 259 
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Tystoftefonden 215 481 150 203 239 

 
Danmarks Kartoffelråd 185 142 156 190 180 

 
Danske Kartofler 150 223 122 180 150 

 
BJ-Agro Aps 0 118 110 176 150 

 
Innovationscenter Økologisk Landbrug 0 0 202 76 0 

 
Velas Samsø (tidligere LMO) 152 146 85 0 0 

 
Kulinarisk Sydfyn 0 0 34 0 0 

 
Frugtformidlingen 168 258 0 0 0 

 
Økologisk Landsforening 95 233 0 0 0 

 
Food Innovation House 0 100 0 0 0 

 
Smagens univers i alt 0 100 0 0 0 

 
SLF 0 0 0 0 0 

 
Madkulturen 190 0 0 0 0 

 
Diverse tilskudsmodtagere (u. t. kr. 100)  100 0 0 0 0 

 
Kold college 0 0 0 0 0 

 
Aalborg Universitet 748 179 203 0 0 

 I alt  8.237 8.051 6.872 6.254 7.347 
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Bilag 1.10 Frøafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab           

2019 
Regnskab           

2020 
Regnskab           

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  310 48 168 12.208 14.354 
 Produktionsafgifter 0 3.237 11.519 11.532 11.929 
 Promillemidler  1.589 1.731 2.048 2.124 1.063 
 Særbevilling og anden indtægt 2.200 0 3.172 0 0 
 Renter -3 -8 -70 -49 511 
 Tilbagebetaling af særbevilling vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 
 I. Indtægter i alt  4.096 5.008 16.837 25.815 27.857 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 0 0 0 0 0 
 Forskning og forsøg i alt 3.292 4.053 4.031 10.560 13.712 
 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
 Rådgivning i alt 696 747 550 700 704 
 Uddannelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 0 0 0 0 
 II. Udgifter til formål i alt  3.988 4.800 4.581 11.260 14.416 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 60 40 48 45 72 
 Advokatbistand 0 0 0 0 0 
 Effektvurdering 0 0 0 0 0 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse 0 0 0 156 157 
 Tab på debitorer 0 0 0 0 0 
 III. Administration i alt  60 40 48 201 229 

       

 IV. Udgifter i alt 4.048 4.840 4.629 11.461 14.645 

       

 Overførsel til næste år 48 168 12.208 14.354 13.212 
 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 1,19 3,47 263,73 125,24 90,22 
       

 V. Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 Aarhus Universitet 2.464 3.003 3.332 6.488 7.533 
 Københavns Universitet 249 286 0 3.000 4.200 
 SEGES Innovation 0 0 0 1.772 2.434 
 

Syddansk Universitet 0 0 0 0 249 
 Landbrug & Fødevarer, SEGES  1.275 1.511 1.249 0 0 
 V. I alt  3.988 4.800 4.581 11.260 14.416 
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Bilag 1.11 Sukkerroeafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab 

2019 
Regnskab 

2020 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

2022 
Regnskab 

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  0 19 128 93 30 
 Produktionsafgifter 0 1.395 1.523 1.525 1.362 
 Promilleafgiftsfonden 1.233 1.074 961 937 409 
 Særbevilling og anden indtægt 1.536 0 0 0 0 
 Renter 0 -5 -8 -6 46 
       

 I. Indtægter i alt  2.769 2.483 2.604 2.549 1.847 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 0 0 0 0 0 
 Forskning og forsøg i alt 2.209 2.321 2.477 2.482 1.708 
 Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
 Rådgivning i alt 486 0 0 0 0 
 Uddannelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger 0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer 0 0 0 0 0 
 II. Udgifter til formål i alt  2.695 2.321 2.477 2.482 1.708 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 53 33 33 35 39 
 Advokatbistand  0 0 0 0 0 
 Effektvurdering 0 0 0 0 0 
 Ekstern projektvurdering 0 0 0 0 0 
 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  2 1 1 2 2 
 Tab på debitorer 0 0 0 0 0 
 III. Administration i alt  55 34 34 37 41 

       

 IV. Udgifter i alt 2.750 2.355 2.511 2.519 1.749 

             
 Overførsel til næste år 19 128 93 30 98 

 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 0,69 5,44 3,70 1,19 5,60 
       

 Supplerende oplysninger:           
 Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere:      

 Nordic Beet Research NBR 0 0 2.079 1.849 1.426 
 Aarhus Universitet 310 514 398 633 282 
 Fondet for Forsøg med Sukkerroedyrkning 2.249 1.807 0 0 0 
 VKST I/S 136 0 0 0 0 
 Københavns Universitet 0 0 0 0 0 
 V. I alt  2.695 2.321 2.477 2.482 1.708 
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Bilag 1.12 Hesteafgiftsfonden, regnskabstal 2019-2023 

 

  Beløb i 1000 kr. 
Regnskab            

2019 
Regnskab            

2020 
Regnskab            

2021 
Regnskab            

2022 
Regnskab            

2023 

       

INDTÆGTER:      

 Overført fra forrige år  -70 28 188 133 282 
 Produktionsafgifter 0 1.108 1.055 1.098 1.496 
 Promillemidler 387 331 370 429 195 
 Særbevilling og anden indtægt 1.300 0 0 0 0 
 Renter -8 -13 -13 -11 24 
 Tilbagebetaling af særbevilling vedr. tidligere år 0 0 0 0 0 

  I. Indtægter i alt  1.609 1.454 1.600 1.648 1.997 

       

UDGIFTER:      

 Samlede tilskud fordelt på formål       

 Afsætningsfremme i alt 776 458 721 705 0 
 Forskning og forsøg i alt 0 0 0 0 745 
 Produktudvikling i alt 766 744 707 585 0 
 Rådgivning i alt 0 0 0 0 671 
 Uddannelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 0 
 Sygdomsbekæmpelse i alt 0 0 0 0 0 
 Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
 Kontrol i alt 0 0 0 0 0 
 Særlige foranstaltninger  0 0 0 0 0 
 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer     

0 
 II. Udgifter til formål i alt  1.542 1.202 1.428 1.290 1.416 

       

 Fondsadministration       

 Fondsadministration - Særpuljer 0 0 0 0 0 
 Revision 88 51 53 56 41 
 Advokatbistand  0 0 0 0 
 Effektvurdering 0 0 0 0 0 
 

Ekstern projektvurdering 
 0 0 0 0 

 
Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse  0 0 0 0 0 

 
Tab på debitorer -50 12 -14 19 24 

 
 

     

 III. Administration i alt  38 63 39 75 65 

       

 IV. Udgifter i alt 1.580 1.265 1.467 1.365 1.481 

             
 Overførsel til næste år 29 189 133 283 517 

 Overførsel til næste år i pct. af årets udgift 1,84 14,97 9,07 20,70 34,89 
             

 Supplerende oplysninger:           
 Samlede tilskud fordelt på tilskudsmodtagere      

 SEGES Innovation P/S 0 0 0 495 596 
 

Landbrug & Fødevarer, SEGES 766 744 707 0 440 
 

Københavns Universitet 545 102 180 560 255 
 

Aahus Universitet 231 236 541 145 75 
 

Foreningen Hestens værn 0 0 0 90 50 



 

 Landbrugs- og Fiskeristyrelsen / Promille- og produktionsafgiftsfondenes virksomhed 2023   81 

 
Højgård VetEmbryo Technologies ApS 0 70 0 0 0 

 
OLR Rådgivning 0 50 0 0 0 

       

 V. I alt  1.542 1.202 1.428 1.290 1.416 
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